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Aizkraukles novada pašvaldības informatīvais izdevums

Skrīveros ekspluatācijā nodota 
pārbūvētā ēka Daugavas ielā 

85A, kurā iekārtots daudzfunkcio-
nālais sociālo pakalpojumu centrs. 
18. augustā tas svinīgi atvērts, bet 
septembrī visi interesenti aicināti 
ciemos, lai iepazītos un lūkotu, ko 
šajā mājā īsti dara.

Ēku Daugavas ielā 85A, kuru vietē-
jie dēvē par Danču māju un kura ir lī-
dzās Skrīveru Mūzikas un mākslas sko-
lai, sāka pārbūvēt 2021. gada jūlijā, 
darbus veica SIA “Ošukalns celtniecī-
ba”. Jau pavasarī tā tika pabeigta, taču 
vēl bija palikuši daži darbi, kuru veik-
šanai bija vajadzīgi piemēroti laikap
stākļi. Nu māja atvērta apmeklētājiem, 
tajā jau kopš augusta sākuma darbo-
jas Skrīveru dienas aprūpes centrs, kas 
mājvietu pagasta centrā radis, pārce-
ļoties no vairāku kilometru attālās ēkas 
“Sapņos”, sociālās aprūpes centra “Zie 
du gravas” teritorijā.  

Svinīgā Skrīveru daudzfunkcionālā 
sociālo pakalpojumu centra atklāšanā 
piedalījās Aizkraukles novada domes 
un pašvaldības pārstāvji, simbolisko 
lentu pārgrieza domes priekšsēdētāja 
vietnieks tautsaimniecības un vides jau-
tājumos Andris Zālītis. Bijušie un jau-
nie kaimiņi, skrīverieši un viesi dienas 
aprūpes centra jauno vadītāju Ivetu 

Apsāni un visu centra kolektīvu sveica 
ne vien, atverot jaunās telpas, bet arī 
desmit gadu jubilejā, kura iestādei ir 
šovasar. 

Viesi aplūkoja jaunās telpas, to 
iekārtojumu. Ēkā ir liela un 

skaista virtuve, kurā apmeklētāji varēs 
mācīties gatavot, telpas radošām no-
darbībām un terapiju telpa, kurā tera-
peits var strādāt ar katru klientu indivi-
duāli. Mājas otrajā stāvā iekārtota ke-
ramikas darbnīca, telpas darbiniekiem, 
te atvēlēta pajumte arī biedrībām – tel-
pu jau sākusi apdzīvot pensionāru bied-
rība, bet iespēja te sanākt kopā un or-
ganizēt aktivitātes tiks dota jebkurai 
biedrībai, kura darbojas Skrīveros. 

Ēkas trešais stāvs paredzēts jau-
niešu aktivitātēm, bet tās iecerēts iz-
mantot arī personu ar invaliditāti, viņu 
vecāku un tuvinieku vakariem – tur 
varēs tikties ar speciālistiem un rīkot 
izzinošus pasākumus. Šajā mājā ir 
telpas arī tūrisma informācijas cen-
tram.

Aizkraukles novada Sociālā dienes-
ta vadītājs Edvarts Pāvulēns bilst, ka 
skrīverieši, kuri apmeklē dienas aprū-
pes centru, ir ļoti priecīgi, ka tagad tas 
ir pagasta centrā. “Cilvēkiem te ērtāk no-
kļūt, un šī iestāde iegūst lielāku jēgu,” 
saka Edvarts Pāvulēns.

Jaunajā Skrīveru dienas aprūpes 
centrā var darboties ļaudis no visa Aiz-
kraukles novada, bet, pirms turp do-
ties, cilvēkam jāvēršas sociālajā die-
nestā, jāraksta iesniegums, tad sociā-
lais darbinieks izvērtēs atbilstību pa-
kalpojuma saņemšanai. 

“Man ir liels prieks, ka Skrīveru daudz-
funkcionālā sociālo pakalpojumu cen-
tra būves un iekārtošanas projekts ir 
noslēdzies, jo tas nebija vienkāršs pro-
cess. Strādājot komandā, sa sniedzām 
labu rezultātu,” teic Edvarts Pāvulēns. 
“Kā sociālā dienesta vadītājam man 

šis šķiet ļoti nozīmīgs veikums, jo pēc 
pāris gadiem pašvaldībām  obligāti 
būs jānodrošina dienas aprūpes cen-
tru pakalpojums personām ar invalidi-
tāti un garīga rakstura traucējumiem. 
Gribētos domāt, ka šis Aiz kraukles no-
vadā nav pēdējais atvērtais dienas ap-
rūpes centrs. Varbūt tālāk nākotnē, 
bet arī Aizkrauklē šāda vieta būtu ļoti 
nepieciešama – tagad daļa aizkrauk-
liešu brauc uz Skrīveriem, jo tuvāk vi-
ņiem šādi pakalpojumi nav pieejami.” 
Dienas aprūpes centrs vēl darbojas 
Pļaviņās, drīzumā neliels centrs tiks 
atvērts arī Sproģos, līdzās grupu dzī-
voklim. 

Danču mājas pārbūve un daudzfun-
kcionālā sociālo pakalpojumu centra 
izveide ir vērienīgākais pēdējā laikā 
Skrīveros īstenotais projekts, tam tē-
rēti vairāk nekā 500 tūkstoši eiro.

Skrīveru dienas aprūpes centra va-
dītāja Iveta Apsāne informē: lai iepazī-
tos, septembrī notiks atvērto durvju 
dienas, kurās ikvienam būs iespēja ne 
tikai aplūkot centru, bet arī iesaistīties 
interesantos pasākumos. Centra funk-
cijas ir nodrošināt aprūpi un iespēju 
iesaistīties fiziskās un garīgās aktivitā-
tēs personām ar garīga rakstura trau-
cējumiem, personām ar invaliditāti, pen-
sijas vecumu sasniegušiem cilvēkiem, 
bērniem no trūcīgām ģimenēm un ģi-
menēm, kurās ir bērna attīstībai ne-
labvēlīgi apstākļi, kā arī personu gru-
pām, kurām ir izteiktas socializācijas 
grūtības.

Dienas aprūpes centrā ar klien-
tiem strādā plašs speciālistu 

loks – sociālā darbiniece Ilze Grīntāle, 
sociālā rehabilitētāja Līga Saleme, fi-
zioterapeite Jurgita Gruberte, audiolo-
gopēde Sabīne Aizupiete. Keramikas 
nodarbības vada Velda Miziša, bet ra-
došās nodarbības – Signe Kāpa. No 
septembra dienas aprūpes centrā darbu 
uzsāks mākslas terapeite Līga Veide 
Nedviga, petterapeite Solvita Dreimane 
un mūzikas terapeite Iveta Umule, ku-
ras sniegs pakalpojumus deinstitucio-
nalizācijas projekta ietvaros. 

Atvērto durvju dienas  
Skrīveru dienas aprūpes centrā 

6. septembrī no pulksten 10 – radošā nodarbība “Atslēgu piekariņu veido-
šana”. 

9. septembrī no pulksten 10 – mākslas terapijas nodarbība (gleznošana).
Viena no klientu grupām, kura katru dienu saņem dienas aprūpes centra 

pakalpojumus, ir personas ar garīga rakstura traucējumiem. Ja jūsu ģimenē ir 
šādas personas, laipni lūdzam mūsu pulkā! Atnāciet 14. septembrī pulksten 10 
uz keramikas nodarbību! Iepazīsimies, radoši padarbosimies!

20. septembrī no pulksten 10 – fizioterapijas nodarbība “Dinamiskais līdz-
svars”.

Ja audzināt bērnu ar īpašām vajadzībām, aicinām 28. septembrī pulksten 
17 uz nodarbību bērnu invalīdu vecākiem ar psihologu A. Beitiku “Kā neaiz-
mirst sevi un parūpēties par sevi”.

ATVĒRTS! Skrīveru daudzfunkcionālā sociālo pakalpojumu centra atvēršanas lentu pārgriež Aizkraukles novada domes 
priekšsēdētāja vietnieks Andris Zālītis un Skrīveru dienas aprūpes centra vadītāja Iveta Apsāne.           Foto: Kārlis Ieviņš
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Izstrādās izglītības 
attīstības stratēģiju

Atbalsta biedrību projektus

Apstiprina maksu par telpu nomu

Izmaiņas komisijās

Domes ziņasVadības sleja

Lai nodrošinātu kvalitatīvas iz-
glītības iespējas visiem Aiz

kraukles novada iedzīvotājiem, no 
šī gada 1. septembra tiks uzsākts 
darbs, lai izveidotu Aizkraukles no-
vada izglītības attīstības stratēģiju. 

Šāds pienākums pašvaldībai no-
teikts arī Izglītības likumā, taču īpaši 
aktuāls šis jautājums kļuva šī gada 
maijā, kad Izglītības pārvalde Aizkr-
aukles novada domes deputātus iepa-
zīstināja ar ziņojumu par Aizkraukles 
novada vispārējās izglītības iestādēm, 
situācijas izklāstu un attīstības iespē-
jām. Šajā sēdē deputāti neatbalstīja 
Izglītības pārvaldes skatījumu un rosi-
nāja kopīgi izstrādāt jaunu novada iz-

glītības attīstības stratēģiju, kas ap-
tvertu dažādus izglītības līmeņus. 

Darba grupas izveides iniciatora, Iz-
glītības, kultūras un sporta jautājumu 
komitejas vadītāja Ulda Dzērves aici-
nājumam atsaucās vēl septiņi deputā-
ti – Anita Ostrovska, Evija Vectirāne, 
Leons Līdums, Einārs Zēbergs, Arvis 
Upīts, Jānis Sarmis Bajinskis, Guntis 
Libeks, kā arī Ilmāra Gaiša Kokneses 
vidusskolas direktore Inese Saulīte, 
Kokneses pamatskolas – attīstības 
centra direktore Anita Ščerbinska, Ne-
retas Jāņa Jaunsudrabiņa vidussko-
las direktore Viktorija Trukša, Pļaviņu 
vidusskolas direktore Ilze Luksa, Aiz-
kraukles novada vidusskolas direktors 

Aldis Labinskis, kā arī Pļaviņu Mūzi-
kas skolas direktore Dita Ārgule. Izglī-
tības pārvaldi darba grupā pārstāvēs 
vadītāja Sarmīte Kļaviņa, tajā darbo-
sies arī Attīstības nodaļas vadītāja Ilo-
na Kāgane. 

Darba grupai līdz 2023. gada 31. mai-
jam jāsagatavo izglītības attīstības stra-
tēģija, kurā paredzēts sasniegt šādus 
mērķus: izglītības iestādēs strādā aug
sti kvalificēti, kompetenti un uz izcilību 
orientēti pedagogi; ir nodrošināts mūsdie-
nīgs, kvalitatīvs un darba tirgū augsti 
novērtēts izglītības piedāvājums, sniegts 
atbalsts ikviena izaugsmei un tiek ievies-
ta ilgtspējīga un efektīva izglītības sis-
tēmas un resursu pārvaldība.

Pašvaldībā saņemts biedrības 
“Upmalas mantinieki” projekta 

pieteikums, kurā iecerēts radīt iespē-
ju Neretas apvienības pagastu ko-
pienās, kuras atrodas Lietuvas pie-
robežā, apmeklēt kvalitatīvus izglī-
tojošus un attīstošus kultūras pa-
sākumus. 

Biedrība “Upmalas mantinieki” iece-
rējusi rīkot vairākus pasākumus: dārza 
svētkus, radošās darbnīcas, prezentā-
ciju par biškopību un bišu produktu īpa-
šībām, plenēru un māla trauku veido-
šanas meistardarbnīcu, zemnieku saim-
niecības  “Čaidāni” siera ražotnes vadī-
tājas Lauras Leites lekciju ar de  

monstrējumu un degustāciju, kā arī 
pasākumu “Dzeja vieno paaudzes un 
novadus” – muzikāli literāru tikšanos 
ar dzejnieci Inesi Toru un novada lite-
rātiem. 

Projekta pieteikumu finansējuma sa-
ņemšanai iesniegusi arī Kokneses  jau-
niešu biedrība, kas iecerējusi rīkot va-
saras  skolu darbā ar jaunatni iesaistī-
tajiem  “Pacelt  spārnus”. 

Projekta  ietvaros  paredzēta su-
pervīzijas  sesija  un  darbs  grupās, 
komandas  saliedēšanās aktivitātes, 
speciālistu konsultācijas, veselīga dzī-
vesveida nodarbība, apzinātības tre-
niņi, radošās darbnīcas un vakara 

pārgājiens. Projekta mērķis ir salie-
dēt novada jaunatnes darbiniekus, 
izglītot par jaunākajām darba meto-
dēm un motivēt visus iesaistītos sa-
darboties kopīgu mērķu sasniegša-
nā. 

Deputāti lēma atbalstīt abu biedrību 
iesniegtos pieteikumus, to plānotajām 
aktivitātēm piešķirot nolikumā “Par kār-
tību, kādā Aizkraukles novada pašval-
dība finansiāli atbalsta nevalstiskās or-
ganizācijas” paredzēto maksimālo sum-
mu – 600 eiro. Līdzekļi piešķirti no Aiz-
kraukles novada pašvaldības budžetā 
paredzētajiem līdzekļiem sabiedriskām 
organizācijām.

Augusta Aizkraukles novada do-
mes sēdē noteikta maksa par 

telpu nomu Bebru pamatskolā un 
vairākām telpām Sunākstes pagastā. 

Bebru pamatskolā turpmāk nomas 
maksa par vienu kvadrātmetru telpas 
stundā būs 0,0242 eiro (ar PVN). 

Savukārt bijušās Sunākstes pamat-
skolas, kas tagad ieguvusi sociālās 

telpas statusu, telpu noma noteikta 
0,01 eiro (ar PVN) stundā par vienu 
kvadrātmetru, ja nomas periods ir īsāks 
par astoņām stundām, vai 0,04 eiro 
par 1 kvadrātmetru, ja telpa tiek nomā-
ta uz vairākām dienām, vai 0,88 eiro 
stundā, ja telpu nomās vismaz uz mē-
nesi. Papildu telpu nomas līgumā jā-
paredz, ka atsevišķi jāmaksā par elek-

trību, ūdeni un atkritumiem.
Par Sunākstes sporta centra nomu 

turpmāk būs jāmaksā 11 eiro (ar PVN) 
stundā, saieta nama pagrabu noma 
noteikta 23,16 eiro stundā, bet saieta 
nama zāli varēs nomāt par 11,68 eiro 
stundā. 

Jaunās nomas maksas stāsies spē-
kā šī gada 1.septembrī.

Aizkraukles novada dome veikusi izmaiņas do-
mes komisiju sastāvos, atbrīvojot no darba ta-

jās cilvēkus, kuri pārtraukuši darba attiecības, bet 
vietā apstiprinot citus pārstāvjus.

Aizkraukles novada pašvaldībā saņemts akciju sabiedrī-
bas “Sadales  tīkls” iesniegums par pārstāvja deleģēšanu 
sadarbības teritorijas civilās aizsardzības komisijā. Iesnie-
gumā norādīts, ka saistībā ar strukturālajām izmaiņām, 
turpmāk akciju sabiedrību “Sadales tīkls” komisijā pār-
stāvēs  Tīklu pārvaldes funkcijas, Tīklu uzturēšanas daļas, 
Austrumu tīklu nodaļas vadītājs Jānis Naglis, kuru nepie-
ciešamības gadījumā aizvietos meistars Andis Rūtiņš. 

Saņemts arī bijušā Skrīveru  pagasta pārvaldes vadītāja 
Arņa Mortukāna iesniegums  ar lūgumu atbrīvot  viņu no  
Aizkraukles  novada sadarbības  teritorijas civilās aizsar-
dzības komisijas sastāva, jo pārtrauktas darba tiesiskās 
attiecības. 

Dome atbalstīja abos iesniegumos izteiktos lūgumus, 
vienlaikus Arņa Mortukāna vietā civilās aizsardzības ko-
misijā ieceļot jauno Skrīveru pagasta pārvaldes vadītāju 
Santu Finsteri. 

Izmaiņas darba attiecību pārtraukšanas dēļ radušās 
arī sporta komisijā. Turpmāk Valda Puidas vietā tajā dar-
bosies jaunjelgavietis Andis Grincevičs. Andis ir sportiski 
aktīvs jaunietis un līdz šim pēc savas iniciatīvas ir vadījis 
florbola nodarbības Jaunjelgavā. 

Lai nodrošinātu nepārtrauktu apgaismojuma kvalitāti 
un efektivitāti Pļaviņu HES tunelī, tajā notiek apgais-

mojuma maiņa, tādēļ laikā no 17. augusta līdz 9. septem-
brim tunelī noteikti autotransporta satiksmes ierobežojumi.

Katru dienu no pulksten 9 līdz 16 satiksme tiks organizēta 
pa vienu braukšanas joslu, Pļaviņu HES tuneļa abās pusēs 
tiks izvietoti ceļu satiksmes organizēšanas tehniskie līdzekļi. 

Šis ir vienīgais autotunelis Latvijā. Uzstādot jaunu LED ap-
gaismojumu, uzlabosies tā kvalitāte. Jaunie gaismekļi ir ener-
goefektīvi un patērē mazāk elektrības. Kopumā tunelī tiks no-
mainīti 200 gaismekļi. Darbu pasūtītājs ir AS “Latvenergo”. 

 IVITA BIDERE, 
AS “Latvenergo” preses sekretāre 

Tunelī – satiksmes ierobežojumi 

ARVIS UPĪTS, 
Aizkraukles novada pašvaldības Sabiedris-
ko attiecību nodaļas vadītājs

Darba un notikumu bijis tik daudz, 
ka pirmais Aizkraukles novada 

gads aizsteidzies nemanot. Sabiedris-
ko attiecību nodaļa šajā laikā centu-
sies būt klāt un jums, iedzīvotāji, rādīt 
visu, kas notiek. Viena no mūsu saziņas 
formām ir pašvaldības informatīvais iz-
devums, un tieši šis, tā 13. numurs, tiek 
izdots ar iedzīvotāju izvēlētu nosauku-
mu “Aizkraukles Novada Vēstis”. Iedzī-
votāju aptaujā šis nosaukums guvis 
vislielāko atbalstu. Kad sāksies skolas 
gaitas, palīgā lūgsim topošos un eso-
šos māksliniekus – novada mākslas 
skolu audzēkņus, absolventus un ci-
tus interesentus, aicinot veidot pašval-
dības informatīvā izdevuma logo.

Šajā informatīvā izdevuma numurā 
esam atteikušies no līdzšinējā lapu 
dalījuma – atvēlēt atsevišķas lapas ap-
vienībām. Esam vienā lielā novadā, ta-
gad ziņas lapās sakārtotas pa vieno-
tām tēmām, un ceram, ka katrs šajā iz-
devumā atradīs sev interesējošo.

Viens no mūsu nodaļas redzamā-
kajiem veikumiem ir jaunās mā-

jaslapas www.aizkraukle.lv izveide. 
Ātri un operatīvi esam pārgājuši uz 
vienu mājaslapu, kas atvērta Valsts un 
pašvaldību iestāžu tīmekļvietņu vieno-
tā platformā. Šis process bijis diezgan 
laikietilpīgs, jo nebija tik vienkārši sešu 
līdzšinējo novadu mājaslapas apvie-
not vienā. Ceram, ka jaunajā vietnē 
iedzīvotājiem ir viegli orientēties un at-
rast nepieciešamos dokumentus, uz-
zināt jaunumus. 

Tajā pašā laikā aizvien strādājam, 
lai būtu pēc iespējas tuvāk katram ie-
dzīvotājam ikvienā novada vietā. Aiz-
vien darbojas līdzšinējo novadu Face-
book konti, kuros publiskojam infor-
māciju, kas ir aktuāla katrā konkrētā 
vietā, bet diez vai interesētu visus no-
vada iedzīvotājus. Piemēram, diez vai 
kādam secietim interesēs, ka Pļaviņās 
plīsusi ūdens caurule, bet tajā pašā 
laikā pļaviņiešiem šī ziņa ir svarīga. Šā-
dos gadījumos informāciju nododam 
Pļaviņu apvienības Facebook kontā. 
Tāpat pamazām ikvienai iestādei tiek 
atvērta sava mājaslapa, jo ne visu, kas 
saistīts ar katru pašvaldības iestādi un 
struktūrvienību, varam publiskot nova-
da mājaslapā – informācijas būs tik 
daudz, ka tajā apjuksim gan mēs, gan 
iedzīvotāji. 

Nākamais, ko Sabiedrisko attiecī-
bu nodaļa vēlas paveikt, ir Aiz-

kraukles novada tēla veidošana. Apzi-
nāmies, ka tas būs dārgs prieks, un 
nesolām, ka tas notiks ātri, taču mūsu 
novadam jābūt atpazīstamam. Kopā 
uz to arī tieksimies! 

Mēs vēlamies būt iedzīvotājiem pie-
ejami, un atgādinām, ka ātrākais veids, 
kā varat paziņot mums par kādu prob-
lēmu, ko ieraugāt un kura ir saistīta ar 
pašvaldību – uzrakstīt mums ziņu so-
ciālajos kontos. Priecājamies par sa-
biedrības iesaisti mūsu novada veido-
šanā, un esam ļoti gandarīti, ka intere-
sējaties, lasāt ziņas un izsakāt savu 
viedokli.



3.
2022. gada augusts

Veloparku atvērs septembra vidū
Jaunumi

Vēl notiek pēdējie darbi, lai ap-
meklētājiem trases un celiņus 

vērtu mūsdienīgais veloparks Aiz-
krauklē. Jaunās būves aprises jau 
ir pievilcīgas, bet aizkraukliešiem 
mazliet jāpaciešas – veloparku plā-
nots atklāt septembra vidū. 

Multifunkcionālais veloparks top Vec-
maurēnos1, laukumā pretī Aizkrauk-
les novada vidusskolai un sporta cen-
tram. Tā būve sākās pagājušajā rude-
nī, šovasar darbi turpinās. Veloparku 
būvē SIA “We Build Parks”. Jauno ob-
jektu septembra vidū plānots nodot 
ekspluatācijā.

Aizkraukles novada pašvaldības At-
tīstības nodaļas vecākā projektu vadītā-
ja Valērija Noreika stāsta, ka jau izbū-
vēta visa velotrase un ieklāta velēna. 
Patlaban trase tiek marķēta un notiek 
skeitparka konstrukciju sagatavošanas 
darbi, lai to varētu novietot un nostipri-
nāt laukumā. Veloparka teritorija jau ir 
labiekārtota, tajā novietoti soliņi un at-
kritumu urnas, kā arī tuvākajā laikā plā-
nots ierīkot diennakts videonovērošanu.

Jaunā veloparka kopējā platība ir 
9203 kvadrātmetri. Tajā ir asfaltēta ve-
lotrase jeb pamptreks, gājēju takas un 

skeitparks. Tas būs piemērots visu vecu-
mu velobraucējiem un skrituļotājiem.

 “Veloparkā jau ir ļoti skaisti un mūs-
dienīgi,” teic Valērija Noreika. Objekts 

vizuāli veidots kā Daugavas ūdens-
krātuves ģeomorfoloģiskais modelis – 
izmantojot daudzfunkcionālā velopar-
ka nevienmērīgo reljefu, tajā atspogu-

ļota netālu esošās Daugavas dziļākā 
daļa, senā upes gultne un pauguri, kas 
pēc Pļaviņu HES uzbūvēšanas kļuvu-
ši par salām. Acīgākie braucēji ievēros 
veloparkā iestrādāto augstāko vir-
sotni – “sirds salu” un dziļākās vietas 
atzīmi Daugavā.

Veloparka būvei līdzekļi piešķirti no 
Eiropas Reģionāla attīstības fonda 
(ERAF) administrētās Interreg VA 
Latvijas – Lietuvas pārrobežu sadarbī-
bas programmas 2014. – 2020. ga-
dam “Unikālu ģeoloģisko un ģeomor-
foloģisko dabas vērtību izmantošana 
zaļā izzinošā tūrisma attīstībā” projek-
tu līdzekļiem (LLI483, GEOTOUR). 
Projekta kopējais finansējums – 649 972,15 
eiro (tajā skaitā. ERAF finansējums – 
552 476,31 eiro), Aizkraukles pašvaldī-
bai piešķirtais finansējums ir 165 913,42 
eiro, no kuriem ERAF finansējums ir 
141 026,40 eiro, savukārt pašvaldības 
līdzfinansējums – 24 887,02 eiro.

Raksts sagatavots ar Eiropas Sa-
vienības finansiālo atbalstu. Par šī raks-
ta saturu pilnībā atbild Aizkraukles no-
vada pašvaldība, un tas nekādos ap
stākļos nav uzskatāms par Eiropas Sa-
vienības oficiālo nostāju.

VELOPARKS vizuāli veidots kā Daugavas ūdenskrātuves ģeomorfoloģiskais 
modelis.                                                                                      Foto: Vitālijs Prutskis

Jauns pakalpojumu centra 
vadītājs

Atzinība par labu darbu

REĢIONĀLAJĀ VIZĪTĒ viesojoties Aizkraukles novadā, Labklājības ministrs Gatis 
Eglītis (no kreisās) pateicās par darbu vairākiem sociālās jomas darbiniekiem. 
Par ieguldīto darbu sociālās jomas attīstībā atzinības rakstu saņēma Aizkrauk-
les novada Sociālā dienesta vadītājs Edvarts Pāvulēns (no labās). Par īpaši ap-
zinīgu attieksmi, nodrošinot pakalpojuma nepārtrauktību paaugstināta riska 
apstākļos, ar atzinības rakstiem apbalvotas Valsts sociālās aprūpes centra 
“Latgale” filiāles “Mēmele” darbinieces Indra Ķeire, Nata Kaktiņa, Sandra Bēr-
ziņa un Antra Ritere. Labklājības ministrs viesojās arī sociālās aprūpes centrā 
“Ziedugravas”, kur 105. dzimšanas dienā sveica vecāko centra iemītnieci Emmu 
Pētersoni.                                                                                   Foto: Vitālijs Prutskis

Saistībā ar to, ka Seces un Sta-
buraga pagasta pakalpojumu 

centru vadītājs Arnis Mencendorfs 
izlēmis neturpināt darbu, kopš 8. 
augusta abu kaimiņpagastu pakal-
pojumus centrus vada Mihails Maš-
kovs, līdzšinējais pansijas “Vīgan-
te” vadītājs. 

Arnis Mencendorfs savos 13 darba 
gados, vadot Seces pagasta pārvaldi, 
daudz paveicis un allaž bijis ļoti ieinte-
resēts, lai pagasts attīstās un ir sakār-
tots. Kopš šī gada sākuma viņš vadīja 
Seces un Staburaga pagasta pakalpo-
jumu centrus, taču no 1. augusta izlē-
ma darba attiecības pārtraukt. 

Līdz ar to šim vakantajam amatam 
bija izsludināta pieteikšanās. Noteikta-
jā termiņā – līdz 22. jūlijam – Seces un 
Staburaga pagasta pakalpojumu cen-
tru vadītāja amatam saņemti pieci pie-
teikumi, trīs no pretendentiem bija Se-
ces pagasta iedzīvotāji. Saskaņā ar 
nolikumu pakalpojumu centra vadītāju 
izvēlējās Jaunjelgavas apvienības pār-
valdes vadītājs Uldis Albiņš, un viņš 
lēma šajā amatā iecelt pansijas grupu 
mājas “Vīgante” līdzšinējo vadītāju Mi-
hailu Maškovu.

Uldis Albiņš teic, ka pretendenta iz-
vēle bijis koleģiāls lēmums – tas pie-
ņemts, uzklausot arī citu Jaunjelgavas 
apvienības pagastu pakalpojumu cen-
tru vadītāju viedokli. “Mihails Maškovs 
sevi parādījis kā saimniecisks pansijas 
“Vīgante” vadītājs, viņam ir atbilstoša 
izglītība un nepieciešamā pieredze va-
dītāja amatā, domāju, ka viņš veiksmī-
gi tiks galā ar uzticēto darbu,” saka 
Uldis Albiņš.

Seces un Staburaga pagasta pakal-

pojumu centru Mihails Maškovs sāka 
vadīt 8. augustā. Savukārt vakantajam 
pansijas grupu mājas “Vīgante” vadītā-
ja amatam izsludināta pieteikšanās. 

Mihails Maškovs pansiju “Vīgante” 
vadīja apmēram pusotru gadu – kopš 
2021. gada janvāra. Iepriekš, no 2011. 
gada, viņš vadīja Valsts ugunsdzēsī-
bas un glābšanas dienesta Aizkraukles 
nodaļas Jaunjelgavas posteni. Viņš 
absolvējis Baltijas Starptautisko aka-
dēmiju, iegūstot juriskonsulta kvalifikā-
ciju.

Mihails Maškovs uzskata, ka viņa pie-
redze un zināšanas, arī saimniecisko jau-
tājumu risināšanā, jaunajā amatā lieti 
noderēs, ļaujot īstenot Seces un Sta-
buraga pagastam un iedzīvotājiem ne-
pieciešamas lietas. Viņš bilst, ka pirmā 
darba diena pagājusi, iepazīstot pa-
gastu un uzklausot līdzšinējā pagasta 
vadītāja padomus un uzzinot, kādi darbi  
ieplānoti. 

MIHAILS MAŠKOVS kopš 8. augusta 
vada Seces un Staburaga pagasta pa-
kalpojumu centrus. 

Foto: Vitālijs Prutskis

Tēva dienā 11. septembrī pulksten 11 notiks pasākums “Aizkraukles ma-
zulis”, kurā tiks sveikti pagājušā gada nogalē – laikā no 2021. gada 1. sep-

tembra līdz 31. decembrim – Aizkraukles pilsētā un pagastā deklarētie mazuļi 
un viņu ģimenes, kuras savus bērniņus būs pieteikušas īpašās Aizkraukles no-
vada pašvaldības dāvaniņas saņemšanai. Pieteikt mazuļus šim pasākumam 
var līdz 2. septembrim, iesniedzot iesniegumu elektroniski vai klātienē Valsts 
un pašvaldības vienotajā klientu apkalpošanas centrā Aizkrauklē, Lāčplēša 
ielā 1 (iesnieguma forma elektroniski pieejama: www.aizkraukle.lv/veidlapas).  

Kases darba laiks 
Laikā no šī gada 15. augusta līdz 11. septembrim Aizkraukles novada paš-

valdības kase Lāčplēša ielā 1, Aizkrauklē (Aizkraukles novada Aizkraukles 
pilsētas Valsts un pašvaldības vienotā klientu apkalpošanas centra telpās) 
strādās:

pirmdien no pulksten 8 līdz 12 un no pulksten 13 līdz 18;
trešdien no pulksten 8 līdz 12 un no pulksten 12.45 līdz 17;
piektdien no pulksten 8 līdz 12 un no pulksten 12.45 līdz 15.
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Saeima 11. augustā pieņēma 
“Energoresursu cenu ārkārtē-

ja pieauguma samazinājuma pasā-
kumu likumu”, kas nosaka valsts at-
balsta mehānismu pēdējos mēnešos 
notiekošā energoresursu cenu pie-
auguma kompensācijai iedzīvotājiem, 
gatavojoties apkures sezonai. 

Likumā noteikts, ka iesniegumu par 
atbalstu mājsaimniecības varēs iesniegt 
laika posmā no šī gada 1. oktobra līdz 
2023. gada 30. aprīlim koksnes granu-
lu vai brikešu  un malkas pirkumiem, 
no 1. oktobra līdz 31. maijam – par ap-
kurē izmantojamo elektroenerģiju. Sa-
vukārt no 1. oktobra līdz 30. novembrim 
iedzīvotāji varēs pieteikties un saņemt 
vienreizēju 60 eiro atbalstu par malku, 
kura iegādāta līdz šī gada 31. augus-
tam bez pirkumu apliecinoša doku-

menta – čeka, stingrās uzskaites kvīts 
vai pavadzīmes. 

Pašlaik valstī vēl tiek izstrādāts at-
balsta mehānisma uzskaites rīks, kur 
reģistrēs tos, kuri pieteikušies atbalsta 

saņemšanai, kā arī sistēma, kā iedzī-
votājiem būtu visērtāk pieteikties at-
balstam. Tāpēc sīkāka informācija par 
vietām, kur varēs pieteikties atbalsta sa-
ņemšanai, tiks sniegta septembra pir-

majā pusē un būs lasāma gan Aiz  
kraukles novada pašvaldības informatī-
vā izdevuma septembra numurā, gan mū-
su interneta vietnē www.aizkraukle.lv  
un sociālajos tīklos. 

• Interešu izglītības metodiķi Aizkraukles no-
vada Interešu izglītības centrā (alga saskaņā 
ar tarifikāciju).

• Finanšu un grāmatvedības nodaļas ekono-
mistu, darba vieta – Pļaviņas (alga 1150 eiro).

• Skrīveru bērnu bibliotēkas vadītāju (alga 979 
eiro kopā ar 0,25 apkopējas likmi).

• Pansijas/grupu mājas “Vīgante” vadītāju (al-
ga 919 eiro).

• Klientu apkalpošanas speciālistu Kokneses 
viduslaiku pilsdrupās (samaksa – 3,62 eiro stun-
dā; darba līgums uz laiku no 2. septembra līdz 
31. oktobrim, arī brīvdienās un svētku dienās).

• Sociālo darbinieku Sociālā dienesta atbalsta 
nodaļā ģimenēm ar bērniem, darbavieta – Aiz-
kraukle (alga 960 eiro).

• Aprūpētājus sociālās aprūpes centrā “Ziedu
gravas” (2 vakances, samaksa no 3,2170 līdz 
3,6154 eiro stundā).

• Medicīnas māsu sociālās aprūpes centrā “Zie-
dugravas” (samaksa no 4,9653 līdz 5,6075 eiro 
stundā).

• Uztura speciālistu sociālās aprūpes centrā “Zie-
dugravas” (0,5 slodzes, alga no 418 līdz 471 eiro).

• Traktora vadītāju Bebru pagasta pakalpojumu 
centrā (alga 645 eiro).

• Komunālās nodaļas vadītāju Mazzalves pa-

gasta pakalpojumu centrā (alga no 874 līdz 
1093 eiro).

• Palīgstrādnieku Daudzeses pagasta pakalpo
jumu centrā (alga 500 eiro).

• Remontatslēdznieku SIA “Pļaviņu Komunā-
lie pakalpojumi” (alga 634 eiro).

Izglītības iestādēs:
• Fizikas skolotāju Ilmāra Gaiša Kokneses vi-

dusskolā.
• Sākumskolas skolotāju Ilmāra Gaiša Kokne-

ses vidusskolā.
• Dizaina un tehnoloģiju skolotāju Kokneses 

pamatskolā – attīstības centrā.
• Latviešu valodas skolotāju Kokneses pamat-

skolā – attīstības centrā (0,3 slodzes).
• Ģeogrāfijas skolotāju Kokneses pamatskolā  

attīstības centrā.
• Internāta skolotāju Kokneses pamatskolā  

attīstības centrā (2 slodzes).
• Matemātikas un fizikas skolotāju Bebru pa-

matskolā.
• Angļu valodas skolotāju Neretas Jāņa Jaun-

sudrabiņa vidusskolā.
• Pirmsskolas izglītības skolotāju Bebru pagas

ta pirmsskolas izglītības iestādē “Bitīte”. 
(Alga saskaņā ar tarifikāciju, bet ne zemāka, kā no-
teikts Ministru kabineta 2016. gada 5. jūlija noteiku-

mos Nr. 445 “Pedagogu darba samaksas noteikumi”).
• Izglītības psihologu Seces pamatskolā (0,2 

slodzes, alga 816 eiro par likmi).
• Pirmsskolas izglītības skolotāju Skrīveru 

pirms skolas izglītības iestādē “Sprīdītis” (alga 
872 eiro).

• Skolotāju logopēdu Skrīveru pirmsskolas iz-
glītības iestādē “Sprīdītis” (0,5 slodzes, alga 
415 eiro).

• Izglītības psihologu Skrīveru pirmsskolas iz-
glītības iestādē “Sprīdītis” (0,5 slodzes, alga 
415 eiro).

• Pavāru Skrīveru pirmsskolas izglītības iestādē 
“Sprīdītis” (alga 588 eiro).

• Sporta skolotāju Aizkraukles pirmsskolas iz-
glītības iestādē “Zīlīte” (alga 872 eiro).

• Sociālo pedagogu Aizkraukles pirmsskolas iz
glītības iestādē “Zīlīte” (0,2 slodzes, alga 166 
eiro).

• Logopēdu Aizkraukles pirmsskolas izglītības 
iestādē “Zīlīte” (alga 830 eiro). 

• Pirmsskolas izglītības psihologu Aizkraukles 
pirmsskolas izglītības iestādē “Zīlīte” (0,5 slo-
dzes, alga 415 eiro).

Plašāka informācija par vakancēm: https://www.aiz-
kraukle.lv/vakances. 

Aizkraukles novada pašvaldība aicina darbā

Apkures kompensācijai  Apkures kompensācijai  
varēs pieteikties  varēs pieteikties  

no 1. oktobrano 1. oktobra

Skrīveros palielināsies 
maksa par apkuri

Aizkraukles novada pašvaldībā 
saņemts SIA “Skrīveru  saim-

nieks”  iesniegums apkures  tarifu  pār
skatīšanai Skrīveros. Pamatojums   
ta rifu  paaugstināšanai – jaunas bio  
masas (šķeldas) katlu  mājas eksplu a
tācija, šķeldas un elektroenerģijas ce-
nu būtisks pieaugums, tāpēc līdzši-
nējais tarifs nesegs paredzamās iz-
maksas apkures nodrošināšanai. 

Ministru kabineta noteikumi par re-
gulējamiem sabiedrisko pakalpojumu 
veidiem nosaka,  ka siltumapgādes no-
zarē  nepieciešams regulēt siltumener-
ģijas  ražošanu iekārtās ar kopējo siltu-
ma  jaudu,  kas  lielāka  par vienu mega-
vatu, ja centralizētajā siltumapgādes 
si stēmā  nodotais  siltumenerģijas ap
joms pārsniedz  5000 megavatstundu 
(MWh) gadā. Sabiedrības ar ierobežo-
tu atbildību “Skrīveru saimnieks” sil-
tumapgādes sistēmā nodotais siltums 
nepārsniedz 2400 MWh, tādējādi tarifu 
regulēšana tiek deleģēta pašvaldībai. 

Ņemot vērā iepriekš minēto, Aiz
kraukles novada dome Skrīveros notei-
kusi šādus centralizētās siltumapgādes 
tarifus: siltumapgādes  tarifa  pastāvīgā 
daļa  –  0,5171  eiro/m2 bez  PVN, sil-
tumapgādes  tarifa mainīgā daļa  –  
54,219  eiro/MWh  bez PVN un kopē-
jais viena MWh tarifs – 92,722 eiro/MWh  
bez PVN.

Tarifs stāsies spēkā 2022. gada  
1. oktobrī. Tas būs par 26,8 procentiem 
augstāks nekā līdzšinējais tarifs. 

Aizkraukles novada  
pašvaldība pārdod izsolē 
nekustamos īpašumus:

* Lielā Krasta ielā 111, Pļaviņās;
* Lielā Krasta ielā 113, Pļaviņās;
* Dzērveņu ielā 11, Vietalvā, Vietalvas 

pagastā;
* Daugavas ielā 92, Skrīveros, Skrīveru 

pagastā;
* “Kūlīši”, Daudzeses pagastā.
Pašvaldība izsludina mutisku nomas 

tiesību izsoli biroju ēkas Rīgas ielā 19, 
Pļaviņās, Aizkraukles novadā, 1. stāva 
telpu grupai Nr. 103.

Plašāka informācija mājaslapā www.
aizkraukle.lv sadaļā “Pašvaldība” – “Īpa
šumi” – “Izsoles”.

Pašvaldība par brīvu cenu pārdod kus-
tamu mantu:

automašīnu “Volkswagen Touran”, reģ. 
nr. FN4858. 

Plašāka informācija mājaslapā www.
aizkraukle.lv sadaļā “Pašvaldība” – “Īpa
šumi” – “Par brīvu cenu pārdodamie īpa-
šumi”.

Secē jauns maksas 
pakalpojums 

 Deputāti apstiprināja Seces pagasta 
pakalpojumu centra vadītāja ierosināju-
mu  papildināt Seces feldšerpunkta mak-
sas pakalpojumu klāstu ar pakalpojumu 
“ērces noņemšana”, nosakot maksu par 
šo manipulāciju 2 eiro apmērā. Izceno-
jums stāsies spēkā šī gada 1. septembrī.

Varēs pagarināt līgumus
SIA “Ķilupe” informē, ka Skrīveru pagasta iedzīvotājiem būs iespēja 

pagarināt atkritumu apsaimniekošanas līgumus 2022. gadam klā-
tienē – gaidīsim savus klientus šī gada 15. septembrī no pulksten 11 līdz 
13 Skrīveros, Daugavas ielā 59 (Skrīveru pagasta pārvaldes telpās).

 Esošie klienti varēs iegādāties atkritumu izvešanai paredzētos marķētos 
maisus un, līdzi ņemot rēķinu, skaidrā naudā apmaksāt atkritumu izvešanas 
pakalpojumu 2022. gadā. Tāpat atgādinām Skrīveru pagasta iedzīvotājiem, ka 
viena marķētā priekšapmaksas 100 litru maisa cena ir 4 eiro (ar PVN).

Ērberģē slēgs veikalu
Domes sēdē pieņemts SIA “Aizkraukles sabiedrība” lūgums no šī 

gada 1. septembra izbeigt pirms vairākiem gadiem noslēgto neap-
dzīvojamo telpu nomas līgumu par telpām, kur vēl pašlaik darbojas vie-
tējais veikals.

SIA “Aizkraukles sabiedrība” valdes priekšsēdētāja Gaida Derbeņeva 
skaidro, ka šāds lēmums pieņemts vairāku iemeslu dēļ: pirmkārt, ir jūtami 
samazinājies veikala apgrozījums, tas ar katru dienu kļūst arvien nerentab-
lāks; otrkārt – pašreizējā veikala vadītāja, kura vienlaikus bija arī pārdevēja, 
izvēlējusies doties pelnītā atpūtā un līdz šim nav veicies ar jauna, piemērota 
darbinieka atrašanu.

Līdz šim Ērberģē darbojās divi veikali – SIA “Aizkraukles sabiedrība”  un 
“AIBE” veikals, kurš turpinās darbu. 

Uzdāvini iespēju dzīvot!
Aizkraukles kultūras namā, Spīdolas ielā 1,  

29. augustā no pulksten 10 līdz 14 būs donoru 
diena. 

Lai ziedotu asinis, līdzi jābūt derīgam personu aplie-
cinošam dokumentam – pasei, personas apliecībai 
(eID) vai jebkurai citai personu identificējošai apliecī-
bai, kas satur sekojošu informāciju – personas kodu, 
vārdu, uzvārdu un foto. 

Asins ziedotājiem nepieciešamie kritēriji skatāmi Valsts asinsdonoru centra 
mājaslapā: www.vadc.lv.         
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Notikumi

Tikšanās Odzienas muižā

Aicina pieteikties konferencei

Vecbebros svinēs biškopības skolas simtgadi

Ikviens Aizkraukles nova-
da uzņēmējs 9. septem-

brī pulksten 18 tiek aicināts 
uz kārtējo uzņēmēju tikša-
nos, kura šoreiz norisinā-
sies Odzienas muižā.

Uzņēmēju tikšanās darba kār-
tība:
•  no pulksten 17.45 – ieraša-

nās Odzienas muižā;
•  pulksten 18 – iepazīšanās 

ar Odzienas muižas kom-
pleksu pārvaldnieces Ine-
ses Krasovskas pavadī-
bā. Ieskats padomju laika 
auto un tehnikas kolekcijā;

•  pulksten 19.30 – dalībnie-
ku iepazīšanās, aktualitā-
tes, diskusijas, jautājumi, 
atbildes un uzņēmēju pre-
zentācijas (pēc izvēles).

 Pasākumam reģistrēties Aizkraukles novada Uzņēmēj-
darbības atbalsta centra mājaslapā www.auc.aizkraukle.lv.

Dalības maksa pasākumā – 10 eiro.
Pēc pasākuma ir iespēja nakšņot Odzienas muižas kom-

pleksā. Par naktsmītni sazināties ar Inesi Krasovsku, tālr. 
27700270.

Jautājumu gadījumā sazināties ar Aizkraukles novada 
pašvaldības uzņēmējdarbības speciālisti Elitu Kaņepēju, 
tālr. 27873332, epasts: Elita.Kanepeja@aizkraukle.lv.

Teātru festivāls  
Aizkrauklē 

Aicinām visus teātra mīļus 
16. un 17. septembrī uz tra-

dicionālo festivālu “Rudens Ūsiņ-
dienas” Aizkraukles kultūras cen-
trā.  

Piektdien, 16. septembrī, pulksten 
18 lielajā zālē uzstāsies Seces ama-
tierteātris ar Baibas Jukņēvičas ko-
mēdiju “Kāzas” (režisore Astrīda Men-
cendorfa). Pulksten 20 Lielvārdes 
Tautas teātris rādīs Birutas Zujānes 
lugu “Puķainais peldkostīms” (reži-
sors Kārlis Lišmanis). 

Teātru festivāls turpināsies arī 17. sep-
tembrī kultūras centra Lielajā zālē 
un 2. stāva kamerzālē: 
• Pulksten 11 lielajā zālē – Jēkab-

pils Tautas teātris skatītājiem iz-
spēlēs Aivona Menčela traģiko-
mēdiju “Rudenīgais blūzs” (reži-
sore Inta Ūbele). 

• Pulksten 13 otrā stāva kamerzālē 
uzstāsies Latvijas Universitātes 
studentu teātris ar Edgara Alana 
Po stāstu “Nodevīgā sirds” (reži-
sors Visvaldis Klintsons). 

• Pulksten 14 lielajā zālē Saldus 
Tautas teātris piedāvās izrādi bēr-
niem “Zvaigznīte” pēc Baibas 
Jukņēvičas lugas motīviem (reži-
sore Inese Legzdiņa). 

• Pulksten 15 otrā stāva kamerzālē 
Gulbenes Tautas teātris izspēlēs 
Mihaila Haifeca monoizrādi “Ro
kenrols uz soliņa” (režisore Ineta 
Krastiņa). 

• Pulksten 16.30 lielajā zālē ar Dž. 
Patrika lugu “Mana dārgā Pame-
la” uzstāsies Lielvārdes Tautas 
teātris (režisors Kārlis Lišmanis). 

• Pulksten 18 otrā stāva kamerzālē 
Saldus Tautas teātris rādīs Justīnes 
Kļavas lugu “Dāmas” (režisore 
Inese Legzdiņa). 

• Pulksten 19.30 lielajā zāle Brocē-
nu amatierteātris rādīs Henrika 
Ibsena lugu “Ļeļļu nams” (režiso-
re Zanda Strogonova).  
Uz tikšanos rudens “Ūsiņdienās”!

Andreja Upīša memoriālais mu-
zejs aicina piedalīties zināt-

niskā konferencē “Andrejs Upīts. At-
skats un izredzes”. Tās norise pa-
redzēta šī gada 3. decembrī Aiz
kraukles kultūras centrā.

Konferences mērķis ir aktualizēt in-
teresi par latviešu rakstnieka Andreja 
Upīša (1877–1970) radošās darbības 
un personības pētniecību, aplūkojot to 
no iespējami dažādāku uzskatu, auto-
ru, pētniecisko metožu un zinātnes jo-
mu skatupunktiem. Konferenci organi-
zē Andreja Upīša memoriālais muzejs 
sadarbībā ar Aizkraukles novada paš-
valdību un Aizkraukles novada Kultū-
ras pārvaldi.

Andrejam Upītim veltītajās konferen-
cēs, kuras iepriekš organizējis Andreja 
Upīša memoriālais muzejs, piedalīju-
šies literatūrzinātnieki no dažādām pēt-
niecības iestādēm un vairākām Latvi-
jas augstskolām. 2013. gadā notiku-
šajā zinātniskajā konferencē “Andreja 
Upīša smaidošās lapas” galvenokārt 
uzsvērts tobrīd aktuālais Latvijas Na-

cionālā teātra uzvedums “…bagātā 
kundze…” – A. Upīša romāna “Smai-
doša lapa” un tās ekranizācijas “Pie 
bagātās kundzes” skatuviskā interpre-
tācija. 2015. gadā noritējušajā konfe-
rencē “Andrejs Upīts un karš” vairāk 
akcentēta rakstnieka radošā darbība 
un mūža gājums dažādos 20. gadsim-
ta sociālpolitiskos un liktenīgos sadur-
smes punktos.

2022. gads daudzējādi kļuvis par 
vērtību pārvērtēšanas laiku – ir radu-
sies nepieciešamība atgriezties pie 
jautājumiem, kas skar rakstnieka kā 
radošas personības tēlu un nozīmi 
kultūras vēsturē, un elementiem, kas 
to vēsturiski noteikuši – ideoloģijas, 
personīgajiem uzskatiem, laikmeta 
uzspiestās konjunktūras. Kopš pēr-
nā gada nogales publiski arīdzan 
vairākkārt aktualizēts jautājums par 
rakstnieka vārda un piemiņas sagla-
bāšanu Latvijas kultūras vidē, to-
starp Aizkraukles novadā un Skrīve-
ros. 

Konference norisināsies klātienē 

Aizkraukles kultūras centrā Spīdolas 
ielā 2. Tiem interesentiem, kuri neva-
rēs ierasties uz konferences norisi klā-
tienē, būs pieejama arī sēžu translāci-
ja tiešsaistē internetā – Andreja Upīša 
memoriālā muzeja Facebook un You-
tube profilos.

Katra referāta paredzētais priekšla-
sījuma laiks – 20 minūtes. Starp sēdēm 
tiks organizētas diskusijas ar skatītāju 
un konferences dalībnieku jautājumiem.

Pieteikumus referātiem pieņemam 
līdz 2022. gada 15. oktobrim.  Konferen-
ces programma tiks precizēta līdz šī 
gada 1. novembrim.

Konferences tēmu pieteikumā obli-
gāti jānorāda referenta vārds, darba-
vieta vai mācību iestāde, zinātniskais 
grāds, referāta tēma un īss ieskats tās 
saturā. Vēlams norādīt arī kontaktin-
formāciju – epasta adresi un tālruņa 
numuru. 

Referātu un izpētes tēmu pieteiku-
mus lūgums sūtīt epastā: upits@
memo rialiemuzeji.lv vai arnis.korosev-
skis@memorialiemuzeji.lv.

Atzīmējot Vecbebru biškopī-
bas skolas simtgadi, 3. sep-

tembrī  Vecbebros īpašā pasākumā 
kopā tiek aicināti bijušie skolas pe-
dagogi un darbinieki, bet Latvijas 
Biškopības vēstures muzejā pirmo 
reizi notiks Medus svētki. 

1922. gadā Latvijas Biškopības 
centrālā biedrība saņem Zemkopības 
ministrijas atļauju divgadīgas biškopī-
bas skolas dibināšanai un kā piemēro-
tāko vietu izraugās Vecbebru muižu 
Bebru pagastā. Skolā mācības sākas 
1922. gada novembrī, uzdevums – no-
drošināt Latvijas lauksaimniecību ar kva-
litatīviem biškopjiem. Tāds bija sākums.

Laika ritējumā daudzkārt mainījies 
skolas nosaukums, tās mācību prog-
rammas papildinātas ar jaunām spe-
cialitātēm, bet visos laikos kā zelta 
pavediens skolas darbam cauri vijās 
bišu gudrību apguve – biškopības ap-
mācība Vecbebros bija no pirmās līdz 

pēdējai skolas dienai (skolu slēdza 
2017. gadā).

Skolas vēsturē nozīmīgs notikums 
bija 1972. gadā, kad mācību iestādi 
pārorganizēja par sovhoztehnikumu.

Godinot Vecbebru biškopības sko-
las nozīmīgumu, 3. septembrī Vec-

bebros notiks īpašs pasākums. Uz to 
tiek aicināti skolas bijušie pedagogi un 
darbinieki. No pulksten 12 viesi būs 
gaidīti Vecbebru tehnikuma komplek-
sā. Pulksten 13 – gājiens uz Vecbebru 
muižu, kurā 1922. gadā darbu sāka 
Vecbebru biškopības – dārzkopības 

skola, mācību iestādes godināšanas 
brīdis. Pēc tam būs iespēja apmeklēt 
Latvijas Biškopības vēstures muzeju, 
tēlnieka Voldemāra Jākobsona me-
moriālo māju “Galdiņi”, aplūkot skolas 
simtgadei veltīto ekspozīciju. To veido bi-
jušie pedagogi, savu artavu ar nozīmīgām 
senatnes liecībām dos Aizkraukles Vēs-
tures un mākslas muzeja darbinieki.

Pēcpusdienā visi tiks aicināti uz svēt-
ku kliņģeri un medus kūku, un pulk-
sten 16 saņems dāvanu no Kokneses 
apvienības pārvaldes un Kokneses kul-
tūras centra – koncertu “Dziedi,  jel!”. 
Tajā muzicēs Kristīne Zadovska (meco-
soprāns) un Jānis Lūsēns (klavieres).

3. septembrī no pulksten 11 līdz 13 
pirmo reizi Vecbebros Latvijas Biško-
pības vēstures muzejā notiks Medus 
svētki. Tos rīko Ogres tehnikums – 
mācību iestāde, kura turpina apmācī-
bu programmā “Biškopis”.  

SARMĪTE PLŪME

VECBEBRU BIŠKOPĪBAS SKOLA savā krāšņumā 20. gadsimta 20. gados. 
Foto no Aizkraukles vēstures un mākslas muzeja krājuma, foto autors nezināms
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Aizkraukles novada pašvaldī-
bas rīkotajā konkursā “Esi uz-

ņēmējs Aizkraukles novadā 2022!” 
finansiālu atbalstu biznesa idejas 
īstenošanai saņēma SIA “ES&ME”, 
un nu kempingā “Pie Daugavas” 
Jaunjelgavā slejas četru tornīšu telts. 
Tajā jau notikuši pirmie pasākumi, 
un uzņēmuma saimniece Dace Elza 
Druva teic: “Tagad mēs varam at-
ļauties sasaukt cilvēkus uz nodar-
bību brīvā dabā, jo mums pieejams 
jebkuriem laika apstākļiem piemē-
rots patvērums. Tas ir unikāls veids, 
kā pietuvoties dabai.”

Patvērums viesiem
Iebraucot kempinga teritorijā “Ceri-

ņos”, kas ir pavisam netālu Jaunjelga-
vas centra, apņem neparasts miers un 
lauku idille – Daugavas krasts ir skais-
ta un mierpilna vieta atpūtai, un te īpaši 
var just saimnieku mīlestību, to iekārto-
jot. Laukumā slejas astoņas zvanu tel-
tis, kurās var nakšņot viesi. Katra telts 
iekārtota mājīgi un komfortabli  – kā ma-
za māja, kurās ir lielas un ērtas gultas 
ar apsildāmiem palagiem, krēsli, galdiņi, 
paklāji. Tāpat teltī ir ventilators un tā ir 
ērti vēdināma. 

Kempinga vidū slejas šovasar uz-
slietā jaunā četru tornīšu telts un sfē-
riskais kupols. Telts iegādāta ar Aiz
kraukles novada pašvaldības atbalstu – 
šai iecerei pašvaldības rīkotajā bizne-
sa ideju konkursā “Esi uzņēmējs 
Aizkraukles novadā 2022!” atvēlēti 
5000 eiro. Šī telts bija nepieciešama 
tieši pasākumu rīkošanai, jo līdz šim 
kempingā nebija kopējas telpas, kur 
satikties un rīkot lielākus pasākumus. 
Šim mērķim nu kalpo jaunā telts un 
sfēriskais kupols. Tornīšu telts platība 
ir 65 kvadrātmetri, un šajā apmēram 
trīsistabu dzīvokļa lieluma patvērumā 
var rīkot ģimenes un bērnu ballītes, 
uzņēmumu pasākumus un seminārus. 

Kempinga saimniece Dace Elza Druva 
stāsta, ka pagājušajā vasarā bija vai-
rāki postoši negaisi, un četras teltis ti-
ka saplēstas, tajā brīdī viņa sapratusi: 
kempingā vajag patvērumu – sabied-
risku būvi, kur pulcēties un patverties. 
“Izsijāju dažādus variantus, ko no sa-
va budžeta varētu atļauties, bet nonā-
cu pie secinājuma, ka sfēriskā kupola 
un četru tornīšu telts konstrukcija ir 
speciāli radīta, lai stātos pretī vētrām, 
negaisam un sniegiem. Kupols kons-
truēts, lai spiediena rezultātā kļūtu vēl 
stiprāks, it kā pieplokot un stingri turo-
ties pie zemes. Esmu ļoti pateicīga Aiz-
kraukles novada pašvaldībai par at-
balstu manām biznesa idejām, bet 
kupola iegāde daļēji finansēta Lauku 
atbalsta dienesta projektā.”

Vienīgā Latvijā 
Saimniece atklāj, ka abu jauno kons-

trukciju – tornīšu telts un sfēriskā ku-
pola – izmantošanu viņa ļoti gribētu 
attīstīt, lai te notiktu daudz radošu un 

sabiedrisku pasākumu, kas būtu pieeja-
mi visai sabiedrībai. “Tagad mēs varam 
atļauties sasaukt cilvēkus uz nodarbību 
brīvā dabā, jo mums ir jebkuriem laika 
apstākļiem piemērots patvērums. Tas ir 
unikāls veids, kā pietuvoties dabai,” 
saka Dace Elza Druva. 

Vai jaunā telts ir pieprasīta? “To iegā-
dājāmies un uzslējām pēc Jāņiem, ša-
jā laikā te jau notikuši dažādi pasāku-
mi,” saka kempinga saimniece Dace 
Elza Druva. “Jā, cilvēki ļoti interesējas, 
jo šāda telts Latvijā ir vienīgā. To izno-
mājam arī promvešanai, telti var viegli 
salikt un nojaukt, taču izdevīgāk to iz-
mantot pie mums, jo darbaspēks un 
transporta izmaksas šo procesu sa-
dārdzina.” Turklāt, ja viesosieties kem-
pingā “Pie Daugavas”, te vēl var izman-
tot arī citus labumus, piemēram, āra 
kublu un pirtiņu, kas iekārtota uz pon-
tona Daugavā.

Kupola “uznāciens”
Dienā, kad viesojos kempingā, nu-

pat ierīkotajā sfēriskajā kupolā, kurš 
esot lielākais Latvijā, ir ļoti karsts, jo 
ārā gaisa temperatūra ir ap 30 grā-
diem. Jā, šis neesot tik karstam laikam 
piemērots patvērums, taču citādi te ir 
lieliska akustika un vēsākās dienās un 
pat lietavās tā esot laba vieta pasāku-
miem. Saimniece stāsta, ka te jau izska-
nējuši pirmie koncerti, noticis retrīts, 
bet otrdienu vakaros notiek jogas, ce-
turtdienu – ārstnieciskās vingrošanas 
nodarbības. Atkarībā no tā, vai debe-
sīs spīd saule vai līst lietus, pasākumu 
norisei tiek izvēlēta tornīšu telts vai 
kupols, kurā var ietilpt ap 50 cilvēku. 

“Īstais kupola “uznāciens” būs sep-
tembrī, oktobrī,” teic saimniece. “Tad te 
būs koncerti, semināri, bet tikpat labi 
šī ir pateicīga vieta plenēru rīkošanai. 
Ziemā kupols paliks savā vietā, bet 
apsilde tajā iespējama tikai ar infrasar-
kanajām lampām, taču nav izslēgts, ka 
skaistu Ziemassvētku pasaku bērniem 
te varētu uzburt.”

“Tagad cilvēki brauc  
pie manis”

Kad esam apstaigājušas kempinga 
teritoriju, ir laiks sarunai par biznesu. 
Dace Elza Druva stāsta, ka šo zemes 
gabalu Jaunjelgavā ģimene mantojusi. 
Viņa pati iepriekš strādājusi plašajā 
pasaulē, vadot projektus 15 valstīs, to-
starp arī Amerikā, Brazīlijā, Anglijā, In-
dijā, bet pandēmijas dēļ atgriezusies 
Latvijā. “Sākumā mani pārņēma dziļas 
vientulības sajūta, bet kempings bija 
tas uzņēmējdarbības veids, kur darbo-
šanās bija iespējama – viss notiek svai-
gā gaisā, tas ir salīdzinoši ātri iekārto-
jams,” pirmsākumus atminas saim-
niece. 

Kad jautāju, vai nepietrūkst sabied-
rības, viņa pasmaida: “Nē, tagad cilvēki 
brauc pie manis, un daždien es angliski 
runāju vairāk nekā latviski, jo viesos 
brauc cilvēki no dažādām pasaules 
malām. Šajā biznesā jūtos absolūti lai-
mīga, man nepietrūkst kondicionēto 
konferenču telpu, kurās 15 gadus lielā-
koties uzturējos. Periods, ko pavadīju 
ofisos un mītiņu telpās, bija tik intensīvs, 
ka dažu dienu pat nezināju, kāds ārā ir 
laiks, tāpēc priecājos par to, kas man 
tagad ir: daba, putnu dziesmas, saul-
lēkti, migla, lietus un Daugava. Tas ra-
da tādu pacēlumu!”

Spēka rotas un atbalsta 
komanda

Painteresējos, vai ar šo biznesu var 
izdzīvot? Dace Elza iesmejas: “Nevar 
gan! Jo ienākumi ir sezonāli. Paiet laiks, 
kamēr cilvēki “ieskrienas”, tikai Jāņos 
sākas braukšana uz kempingiem, bet 
augusts ir tiešām pieprasīts mēnesis. 
Septembrī teltis vāksim nost, jo tās 
mitrumā pelē. Taču man ir otrs bizness 
ziemai – no kristāla gatavoju rotas. 
Vasarā ir grūti izjust kristālu, jo rokas ir 
sastrādātas un pietūkušas, tad rotas 
vairs “neliekas”.” Uzzinu, ka ir līdzjūtī-
bas akmens, kristāls kakla čakrai, kurš 
atļauj izteikties, bet zaļais malahīts pa-

stiprina visu, kas cilvēkā ir – vai tas 
būtu labais vai sliktais. Daces Elzas 
Druvas darinātās rotas var iegādāties 
mājaslapā www.spekarotas.lv.

Mūsu sarunas laikā kempinga saim-
niece bieži saka: mēs. Kas ietilpst šajā 
“mēs”? “Tā ir mana ģimene – vīrs, kurš 
strādā algotu darbu, bet ik brīvu brīdi 
brauc uz šejieni, dēls un meita, kura 
gan patlaban ir Norvēģijā, bet viņa ir 
liels palīgs digitālā marketinga un rek-
lāmas jomā, tāpat teltis palīdzēja uz-
sliet znots, kad bija Latvijā. Darbos ie-
saistās mans brālis, kura ideja bija ie-
rīkot pirtiņu uz ūdens, un arī brāļadēls. 
Vispār man ir ļoti daudz palīgu – cil-
vēks, kurš appļauj zāli, malkas skaldī-
tājs, māsīca, kas ir dārzniece un kuri-
nātāja. Un vēl man ir jaunieši, kuri sais-
tībā ar skolēnu nodarbinātības prog-
rammu uzkopj teltis. Redziet, cik man 
liels “mēs” pulciņš!” saka kempinga saim-
niece.

Pamanīt skaisto
Mēs apstaigājam puķu dobes un uz-

zinu arī, kādi vērtīgi augi atrodami te-
pat pļavā. “Visu, kas te aug, var sasiet 
buntītēs un izmantot,” saka Dace Elza. 
Apskatām arī unikālo pirtiņu uz ūdens, 
no kuras paveras dabas glezna miljo-
na vērtībā. Un sasveicināmies ar kup-
lo pīļu saimi, kas netraucēti peld Dau-
gavā. “Mums ir klusais kempings – ne-
atbalstu skaļu mūziku, trokšņainas ballī-
tes,” nosaka saimniece.

Jautājot par iecerēm attīstībai, Dace 
Elza atklāj, ka ir iecere uzbūvēt sanitāro 
telpu, jo patlaban dušas kabīne ierīko-
ta zem klajas debess. Kempingā jau ir 
labiekārtota virtuve, kuru var izmantot 
viesi. Tāpat iecerēts jaunajā kupolā ie-
būvēt improvizētu otro stāvu, no kura 
pavērtos lielisks skats, citādi sešus met-
rus augstā kupola augšējā daļa patla-
ban netiekot lietderīgi izmantota. 

“Ieguldīts ir ļoti daudz, bet tagad jā-
domā par līdzekļus atgūšanu, jo ilgi ar 
šādu filantropiju nedrīkst nodarboties – 
kad tikai cel, būvē, bet neko nepaņem. 
Naudas plūsma ir jāsakārto. Citādi šo-
gad sev vēl algu neesmu izmaksājusi. 
Ar visiem norēķinājos, bet sev nesa-
nāca… Ilgi šāds bizness nevar pastā-
vēt. Esmu domājusi par to, ka man ir 
ļoti liels reklāmas budžets. Ja varētu 
pārtraukt maksāt par reklāmu, es va-
rētu sev izmaksāt algu. Ja tikai cilvēki 
aktīvi ieteiktu, padalītos sociālajos tīk-
los… Kāpēc man sponsorēt citu val-
stu, piemēram, nīderlandiešu kompā-
niju? Latvija taču ir tik maza, bet latviešu 
kūtrums liedz dalīties ar to, kas ir skaisti 
un labi. Ja kaut kas notiek slikts – ai, kā 
tas aiziet! Es ļoti priecātos, ja mēs spētu 
saskatīt skaisto.”

Dace Elza Druva gan piebilst, ka 
drūmums viņu gan nemāc, pat lietainās 
dienā nē. “Te ir tik skaisti un plaši, un, 
kad kļūst tumšāks, es domāju, kādas 
lampas un spuldzes man vajag nopirkt 
un iedegt, lai atkal ir gaišs…”

ELITA BROVACKA

Vieta,  Vieta,  
kur pietuvoties dabaikur pietuvoties dabai

KEMPINGĀ “PIE DAUGAVAS” šovasar notika Aizkraukles novada uzņēmēju tik-
šanās, viesus uzņēma saimniece Dace Elza Druva (vidū). 

SFĒRISKAIS KUPOLS ir neparasts un 
jauks patvērums.                  

Foto: Vitālijs Prutskis

PIRTIŅA uz pontona, kas kalpo arī kā kuģīša piestātne. 

ČETRU TORNĪŠU TELTS, kas iegādāta 
ar Aizkraukles novada pašvaldības at-
balstu.
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Lielgabals “vizinās” ratos

Jaunieši izzina savas stiprās puses

Makšķerniekus kontrolēs ar dronu

Projekta noslēgums ar dančiem

Vienam no lielgabaliem Kokne-
ses viduslaiku pilsdrupu priekš-

pils laukumā ir izgatavoti koka rati. 
Tagad šis vēsturiskais objekts iz-
skatās pievilcīgāk un piesaista par-
ka apmeklētāju skatienus.

Kokneses parkā aplūkojami pieci XVII 
gadsimta varenie čuguna lielgabali, kas 
ir apmeklētāju iecienīti apskates ob-
jekti. Tagad vienam no tiem – Kokne-
ses viduslaiku pilsdrupu priekšpils teri-
torijā esošajam lielgabalam – izgata-
voti koka rati. Tajos jau ievietots čuguna 
lielgabals, kas nu pacelts augstāk virs 
zemes, tādējādi kopskats rada vēstu-
riski saskanīgāku iespaidu. Projekta re-
zultātā veicināta arī vides un kultūrvēs-
turisko vērtību pieejamība, sakopšana 
un saglabāšanu nākamajām paaudzēm. 

Lielgabala ratus izgatavoja vietējais 
amatnieks Aldis Neija, kurš Kokneses 

parkā darinājis arī parka norādes zī-
mes pie šūpolēm, skulptūru “Auguma 
mērītājs”, tējas namiņu – lapeni un ci-
tus nelielus infrastruktūras objektus.

Jaunie koka rati tapuši saistībā ar 
projektu “Lielgabala ratu izveide Kok-
neses viduslaiku pilsdrupu teritorijā”, 
kuru finansiāli atbalstīja biedrība “Dau-
gavas Savienība”.

Projekta kopējās izmaksas ir 1199,22 
eiro, tajā skaitā biedrības “Daugavas 
Savienība” finansējums – 692,00 eiro, 
pašvaldības līdzfinansējums – 507,22 
eiro. 

Projekts “Lielgabala ratu izveide Kok-
neses viduslaiku pilsdrupu teritorijā” 
īstenots ar biedrības “Daugavas savie-
nība” atbalstu.

IEVA RUSIŅA,
projektu vadītāja 

Biedrība “Pērses krasts” šogad 
uzsākusi īstenot projektu “Esi 

aktīvs – piedalies”, kurā viena no 
aktivitātēm ir biedrības apkopoto no-
vadpētniecības un kultūrvēsturisko 
materiālu digitalizācija, vietējo no-
vadpētniecības ekspozīciju, krātuv-
ju un muzeju krājuma pieejamības 
nodrošināšana. Tāpat ikviens aici-
nāts dalīties ar saviem dzimtas stās-
tiem.

Veidosim savu lokālo kultūrvēstures 
datu krātuvi platformā www.misijakok-
nese.lv, izmantojot “Historia.lv” brīvpie
ejas sistēmu. Šo darbu veicam sadar-
bībā ar Latvijas vēstures materiālu brīv-
pieejas krātuvi un novadpētniecības plat-
formu “Historia.lv” un tās vadītāju Valteru 
Grīviņu.

Aicinām ikvienu dalīties ar savas 
dzimtas stāstiem, atmiņu pierakstiem, 
ģimenes arhīva fotomateriālu par vēs-
turiskām vietām, sadzīvi, notikumiem 
Koknesē un tuvākajā apkārtnē, nosūtot 
informāciju epastā: misijakoknese@
gmail.com. Visi stāsti un materiāli būs 
pieejami kultūrvēstures un tūrisma plat-
formā misijakoknese.lv, kā arī intere-
santākos stāstus publicēsim biedrības 
sociālajos tīklos. 

Mēs vēlamies popularizēt novad-
pētniecību, veicināt vietējās kopienas 
lokālpatriotismu un savstarpēju sadar-
bību, paaugstinot iedzīvotāju piederī-
bas sajūtu Latvijai. Vēlamies uzsākt 
mērķtiecīgu Kokneses unikālā kultū-
ras mantojuma digitalizāciju, attīstīt un 
uzturēt tīmekļa vietni misijakoknese.lv, 
kur kultūrvēsturiskā mantojuma atspo-
guļojums (digitāla datu krātuve) mijie-
darbojas ar sociālā tūrisma piedāvāju-
miem.

Projektu Nr. 2022.LV/NVOF/MIC/067/23 
“Esi aktīvs – piedalies” finansiāli atbal-
sta Sabiedrības integrācijas fonds no 
Kultūras ministrijas piešķirtajiem Latvi-
jas valsts budžeta līdzekļiem. 

Vairāk informācijas: biedrības “Pērses 
krasts” vadītāja Ita Lejiņa, misijakok-
nese@gmail.com, tālr. 29119882,; His
toria.lv redaktors Valters Grīviņš, redak
cija@historia.lv, tālr. 29151826.

Aicina stāstīt 
dzimtas stāstus

Šī gada 15. jūlijā Aizkraukles 
novada jaunieši pulcējās un 

īstenoja projekta “Iepazīsties – poli-
tika!” astoto aktivitāti “Aizkraukles 
novada jauniešu saruna un praktis-
ka darbošanās ar supervizoru”, kas 
tika īstenota Jaunjelgavas Jauniešu 
iniciatīvu centrā. 

Tā bija interaktīva, izzinoša saruna, 
savas unikalitātes apzināšana. Jaunieši 
izzināja sevi un savus resursus jeb stip-
rās puses. Vēlāk viņi dalījās grupās un 
“būvēja” pilsētu,  darbošanās mērķis: vei-
dot dziļāku izpratni par katra indivīda 
svarīgo lomu komandas veidošanā un 
kopējā komandas darba efektivitātes 
un galarezultātu sasniegšanā. Šī akti-
vitāte jauniešiem deva iespēju izjust, 
kā tas ir – balstoties uz visu vēlmēm un 

vajadzībām, meklēt kompromisus un 
labākos iespējamos variantus kopējā 
mērķa vārdā, lai jau pavisam tuvā nā-
kotnē, iespējams, iesaistoties Aizkrauk-
les novada jauniešu domes darbībā, 
parūpētos par visa lielā novada jau-
niešu interešu pārstāvniecību. 

Aktivitātes laikā dalībnieki tika iepa-
zīstināti ar projekta “Iepazīsties – poli-
tika!” ideju un izvirzīto mērķi, kā arī plā-
notajām aktivitātēm, aicinot sekot līdzi 
informācijai un piedalīties Aizkraukles 
novada Jauniešu domes izveidē. 

Aizkraukles novada pašvaldība īs-
teno Jaunatnes starptautisko program-
mu aģentūras Izglītības un zinātnes mi-
nistrijas Jaunatnes politikas valsts prog-
rammas 2021.–2023. gadam aktivitā-
tē “Atbalsts jaunatnes politikas īste  

nošanai vietējā līmenī” finansiāli atbal-
stīto projektu “Iepazīsties – politika!” 
(identifikācijas Nr. VP2021/523), kura 
mērķis ir stiprināt jaunatnes jomu Aiz-
kraukles novadā. 

Projekts īstenots Izglītības un zināt-
nes ministrijas Jaunatnes politikas valsts 
programmas 2021.–2023. gadam valsts 
budžeta finansējuma ietvaros.

LĪGA KRIŠKIJĀNE, 
Aizkraukles novada  

Interešu izglītības centra
jaunatnes lietu speciāliste 

Aizkraukles novada pašvaldī-
ba īstenojusi projektu “Zivju 

resursu aizsardzības un kontroles 
pasākumu efektivitātes uzlabošana 
Aizkraukles novadā” un iegādājusies 
bezpilota lidaparātu jeb dronu “DJI 
Mavic 3 Cine Premium Combo” un 
trīs darbiniekiem būs iespēja mācī-
ties pilotu apmācības kursos.

Projekta mērķis ir pilnveidot zivju re-
sursu aizsardzības pasākumus Aizkr-
aukles novada publiskajās ūdenstilpēs 
un nodrošināt makšķerēšanas darbī-
bas kontroli, lai novērstu maluzvejnie-
cību un sekmētu zivju resursu aizsar-

dzību un ilgtspējīgu izmantošanu.
Ar drona palīdzību tiks risinātas paš-

valdības teritorijā esošo ūdenstilpju un 
tai pieguļošo teritoriju apsaimniekoša-
nas problēmas, kā arī uzlaboti mak-
šķernieku kontroles mehānismi, lai aiz-
sargātu zivju resursus un nodrošinātu 
to ilgtspējīgu izmantošanu. Pašvaldī-
ba nodrošina zivju resursu aizsardzī-
bu, veicot pārbaudes reidus vairākas 
reizes gadā, jo īpaši aktīvās makšķe-
rēšanas un zvejošanas sezonā, kā arī 
pēc saņemtas informācijas par nele-
gālām darbībām.

Kopējās projekta izmaksas ir 4448 

eiro, tajā skaitā 3976,54 
eiro ir Zivju fonda fi-
nansējums un 471,46 
eiro – Aizkraukles no-
vada domes līdzfinan-
sējums. Projekts tika 
īstenots 2022. gadā 
1. kārtas Zivju fonda 
pasākuma “Zivju resur-
su aizsardzības pasākumi, ko veic valsts 
iestādes vai pašvaldības, kuru kompe-
tencē ir zivju resursu aizsardzība” ietva-
ros.

IEVA RUSIŅA, 
 projektu vadītāja

Šajā vasarā biedrība “Pērses 
krasts” īsteno projektu “Ma-

na adrese: KOKNESE” ar mērķi  stip-
rināt ģimenes vērtības un paaudžu 
sadarbību uz lokālo novadpētniecī-
bu balstītās aktivitātēs, kas saistītas 
ar kultūras mantojuma apzināšanu 
un tālāknodošanu. Tā noslēguma 
pasākums notiks 27. augustā, uz to 
aicināti visi interesenti. 

Projekta izzinošo piedzīvojumu cik-
lā “Divas upes toreiz un tagad” mēs 
aicinājām Kokneses ģimenes piedalī-
ties četrās ar kultūrvēsturi un vidi sais-
tītās izzinošās ekspedīcijās Daugavas 
un Pērses satekā – saulgriežu piedzī-
vojumā pa Daugavu un Pērsi, iepazi-
nām Pērses upi no cita skatu punkta 
trijos Pērses upes brišanas pārgājie-
nos, ko vadīja Artis Zvejnieks un pieai-

cinātie vides eksperti. Pasākumu ciklā 
“Reiz bija…” ritinājām atmiņu pavedienu 
intervijās ar piecām Kokneses dzim-
tām un mācījām bērniem un jauniešiem 
stāstniecības prasmes Kokneses Ra-
došajā mājā Ingunas Žogotas vadībā.

Aicinām visus projekta līdzšinējo pa-
sākumu dalībniekus un citus interesen-
tus uz “Mana adrese: KOKNESE” no
slēguma pasākumu “Reiz bija…”, kas 
sestdien, 27. augustā, no pulksten 17 
līdz 20 notiks piestātnē “Pērsejas” Kok-
nesē, Daugavas ielā 21.

Programmā: atskats uz īstenotajām ak-
tivitātēm; jaunie stāstnieki un ģimeņu 
stāsti par Koknesi, piedalās Latvijas na-
cionālās skaļās lasīšanas 2021. gada 
čempione Helma Elvīra Križevica; mu-
zikālais priekšnesums – grupa “Križe-
vic Band”, danči un svētku cienasts. 

Reģistrēties pasākumam var līdz 
25. augustam, zvanot pa tālruni  
29119882. 

Pasākumu finansiāli atbalsta Sabied
rības integrācijas fonds no piešķirta-
jiem Latvijas valsts budžeta līdzekļiem 
programmas “Ģimenei draudzīga paš-
valdība” ietvaros. Projektu “Mana ad-
rese: KOKNESE” (Nr. 2022.LV/ĢDP/145) 
īsteno un par materiāla saturu atbild 
biedrība “Pērses krasts”. 

MĀRA BITĀNE
no biedrības “Pērses krasts”
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Pagājis pirmais jaunā Aizkrauk-
les novada gads, un šajā laikā jau 
varam novērtēt, kas paveikts, un 
plānot jaunas ieceres. Tas, lai no-
vads augtu un attīstītos, ir Aiz
kraukles novada pašvaldības At-
tīstības nodaļas galvenā rūpe. 
“Esam viens novads, un mēs to 
cenšamies attīstīt mērķtiecīgi un 
vienoti,” saka Attīstības nodaļas 
vadītāja Ilona Kāgane. Piedāvā-
jam ieskatu, kādi projekti šī gada 
laikā Aizkraukles novada pilsētās 
un pagastos tikuši un vēl tiek īs-
tenoti, kā arī plānotās izaugsmes 
ieceres.

Aizkraukles novadā īsteno  Aizkraukles novadā īsteno  
vērienīgus projektusvērienīgus projektus

Aizkraukles novada pašvaldības Attīstības noda-
ļas vadītāja Ilona Kāgane uzsver: līdzšinējos no-

vados tiek īstenoti jau uzsāktie projekti, bet reizē tiek 
sākti arī jauni. “Apkopojot paveikto, redzam, ka vietās, 
kur vēl līdz teritoriālajai reformai tika īstenots daudz ie-
ceru un uzsākti daudzi projekti, to ir salīdzinoši vairāk, jo 
tie jāīsteno līdz galam,” saka Ilona Kāgane. “Taču ļoti 
domājam par to, lai izaugsme un attīstība būtu jūtama 
visa plašā novada teritorijā. Turklāt, ja patlaban kādā 

teritorijā ir “lielāks uzrāviens”, nav teikts, ka pēc laika 
vairāk netiks ieguldīts citas pilsētas vai pagasta attīstī-
bā.” Izvērtējot vajadzības, vērā tiek ņemts ne tikai lī-
dzekļu sadalījums, bet arī prioritātes un skatījums, kur 
un kas vairāk nepieciešams, cik lielam cilvēku skaitam 
šie uzlabojumi būtu vajadzīgi. “Esam viens novads, un 
mēs visi to cenšamies attīstīt mērķtiecīgi un vienoti,” sa-
ka Ilona Kāgane.

Daudzviet attīstības projektu nav daudz, taču to 

summas ir lielas, līdz ar to kopējo skatījumu nevar 
vērtēt pēc īstenoto projektu skaita. Turklāt patla-
ban, kad visās jomās, īpaši būvniecības, jūtams sa-
dārdzinājums, arī daudzu projektu īstenošanai ne-
pieciešamas papildus izmaksas. “Tam, ko līdzšinē-
jā novadā bija ieplānots izdarīt, tagad ir vajadzīgs 
daudz vairāk naudas, un tā jāatrod kopējā Aizkraukles 
novada budžetā. Sadārdzinājums skar visu kopējo bu-
džetu,” skaidro Ilona Kāgane. 

SKICE Stacijas laukuma pārbūvei Skrīveros, ko izstrādājusi SIA “br.ook interior 
architecture”.

MARIJAS TILTS Ērberģē iegūst jaunu veidolu.

Skrīveru pagastā 
◆ Izbūvēts daudzfunkcionālais soci-

ālo pakalpojumu centrs. Būvdarbu ko-
pējā summa – 500 053 eiro, no kuriem 
400 000 eiro ir Valsts kases aizdevums 
prioritārajam investīciju projektam. Pa-
pildus būvuzraudzība, autoruzraudzī-
ba, vājstrāvu plāns, energosertifikāta 
izstrāde – 11 682 eiro. Ēka ekspluatā-
cijā nodota šī gada jūlija beigās. 

◆ Skrīveru kultūras centra lietus ūde-
ņu sistēmas izbūve – šī gada maijā pa-
beigta lietus un kanalizācijas ūdeņu 
sistēmas izbūve pie Skrīveru kultūras 
centra un tuvējām ielām, tā izvairoties 
no ēkas un ielu applūšanas un priekš-
laicīgas bojāšanās. Darbu izmaksas – 
48 207 eiro. 

◆ A. Upīša Skrīveru vidusskolā labie-
kārtota āra teritorija, novietojot tajā 
mūsdienīgu aprīkojumu ar sporta un 
izglītības elementiem. Ekspluatācijā 
nodots 2022. gada maijā, darbu izmak-
sas – 34 637 eiro, finansējums 85 pro-
centi – Valsts kases aizdevums, līdzfi-
nansējums 15 procentu apmērā pare-
dzēts pašvaldības budžetā. 

◆ Četru ielu – Sila, Smilšu, Sporta un 
Ziedu – seguma atjaunošana ar dubul-
to virsmas apstrādi. Būvdarbi realizēja-
mi līdz šī gada 30. septembrim. Dar-
biem paredzēts tērēt 343 578 eiro, no 
kuriem 85 procenti ir Valsts kases aiz-
devums, 15 procenti – pašvaldības bu-

džeta līdzfinansējums. Par būvuzrau-
dzības un autoruzraudzības pakalpo-
jumiem noslēgts līgums par 7 454 eiro.

◆ A. Upīša ielas posma un stāvlau-
kuma seguma atjaunošana, paredzēts 
pārbūvēt ielas posma segumu 116 m 
garumā, tam piesaistīto stāvlaukumu 
un gājēju ietvi gar ēku, uzklājot bruģa 
segumu. Būvdarbi jāpabeidz līdz 30. sep-
tembrim, to izmaksas – 136 165  eiro, 
Valsts kases aizdevums 85 procenti, 
pašvaldības budžeta līdzfinansējums – 
15 procenti. Būvuzraudzības pakalpo-
jumi – 2 997 eiro.

◆ Ielu apgaismojuma rekonstrukcija 
un pārbūve Robežu, A. Piegāza, Drau-
dzības, Ozolu un Bērzu ielā. Kopējā 
būvdarbu summa 63 900 eiro, ko fi-
nansē no pašvaldības budžeta. Darbi 
realizējami līdz 2022. gada 21. oktobrim.

◆ Saņemot  dāvinājumu no biedrības 
“For Better” 8 633 eiro vērtībā “BTA Ve-
lozinis Pilsēta B” elementus velotrases 
izveidei, Skrīveros tika īstenots sabied-
riski nozīmīgs projekts, lai drošos ap
stākļos uzlabotu velosipēda braukša-
nas prasmes bērniem un pusaudžiem. 
Trases pamatnes izbūves izmaksas – 
12 096 eiro, tos finansējot no pašvaldī-
bas budžeta līdzekļiem. Papildus projek-
tēšanai un būvuzraudzībai tērēti 1416 
eiro.

◆ Ar biedrības “Daugavas Savienība” 

līdzfinansējumu paredzēts īstenot pro-
jektu “Dabas takas atjaunošana Dau-
gavas ielejas dabas parkā” – tiks ierī-
koti divi koka informācijas stendi un 
labiekārtota taka. Projekta kopējās iz-
maksas ir 1 700 eiro, tajā skaitā biedrī-
bas “Daugavas Savienība” finansē-
jums – 700 eiro, pašvaldības finansē-
jums – 1 000 eiro. 

Tiek izstrādāti būvprojekti: 
◆ Stacijas laukuma (ielas) un piegu-

lošo ielu remonts, autoceļš V919 – iz-
strādāta  labiekārtošanas koncepcija 
(skiču projekts) ielas un piegulošās te-
ritorijas pārbūvei, paralēli tiek organi-
zēta autoceļa pārņemšana pašvaldī-

bas īpašumā no uzņēmuma “Latvijas 
valsts ceļi”. Līdz gada beigām plānots 
izsludināt iepirkumu un noslēgt līgu-
mu par projektēšanas darbiem, lai 
2023. gadā varētu uzsākt ES fondu 
piesaisti.

◆ Andreja Upīša Skrīveru vidussko-
las dizaina un tehnoloģiju kabinetu pār-
būve – līdz šī gada beigām paredzēts 
organizēt būvdarbu iepirkumu ar īsteno-
šanas termiņu līdz 2023. gada beigām.

◆ Daugavas ielejas dabas parka 
skatu tornis (ūdenstorņa pārbūve) – 
uzsākti idejas izstrādes un projektēša-
nas darbi, ko paredzēts pabeigt šajā 
gadā, ieceres īstenošanai plānots pie-
saistīt ES fondu līdzfinansējumu.

Neretas apvienībā: Neretas, Pilskalnes, Zalves, Mazzalves pagastā 
◆ “Ielu segumu atjaunošana Neretas novadā”, 

kas ietver objektus ar kopgarumu 7,172 km: Ne-
retas pagastā – Dārza, Kalēju, Draudzības, Nā-
kotnes, Saules, Kalna, Ziedu, Klusās, Jāņu, Za-
ļās, Liepu, Parka, Pasta ielas ( 4,303 km); Maz-
zalves pagastā – Ziedoņu, Zaļās, Susējas ielas 
(2,62 km); Pilskalnes pagastā – Draudzības iela 
(0,174 km); Zalves pagastā – Senči–Pūpoli ceļš 
(0,075 km). Ielu segumu atjaunošanas darbi tika 
pabeigti 2022. gada jūlijā, uzlabojot ielu un ceļu 
kvalitāti. Būvdarbu summa – 567 221,03 eiro, fi-
nansējums – Valsts kases aizdevums Covid19 
izraisītās krīzes seku mazināšanai un novērša-
nai.

 ◆ Projekta “Kapsētu administratīvo pakalpoju-
mu efektivitātes un pieejamības uzlabošana Lat-
vijas un Lietuvas pārrobežu reģionos” īstenoša-
nas laikā ir digitalizētas sešpadsmit kapsētas, 
kas ir bijušā Neretas novada teritorijā. Jebkurš 

interesents rezultātu var aplūkot publiskajā  viet-
nē www.cemety.lv. Interneta vietnē, ievadot 
meklējamās personas vārdu un uzvārdu, var sa-
ņemt precīzu informāciju par kapa atrašanās 
vietu, kā arī aplūkot visas kapsētas plānu, kā arī 
tuviniekiem ir iespēja kapsētu datu bāzes informā-
ciju papildināt. Projekta īstenošana noslēgsies šī 
gada 31. augustā. Kopējās projekta izmaksas – 
85 212,58 eiro, tajā skaitā ERAF finansējums – 
72 430,69 eiro, valsts budžeta dotācija – 4260,63 
eiro un pašvaldības līdzfinansējums – 8521,26 
eiro.

◆ Šogad vērienīgi tiek realizēts projekts  “Ma-
rijas tilta pārbūve” pār Dienvidsusēju  Ērberģē.  
Darbus plānots pabeigt šogad. Tilta pārbūve bija 
nepieciešama, lai uzlabotu tā tehnisko stāvokli, 
jo pēdējos gados tilta malas vairākās vietās sā-
ka drupt. Kopējās projekta izmaksas ir 249 660,40 
eiro.



9.
2022. gada augusts 2022. gada augusts

Aizkrauklē un Aizkraukles pagastā 

Jaunjelgavas apvienībā: Jaunjelgavā un Jaunjelgavas, Sērenes, Seces, Staburaga, 
Sunākstes, Daudzeses pagastā

summas ir lielas, līdz ar to kopējo skatījumu nevar 
vērtēt pēc īstenoto projektu skaita. Turklāt patla-
ban, kad visās jomās, īpaši būvniecības, jūtams sa-
dārdzinājums, arī daudzu projektu īstenošanai ne-
pieciešamas papildus izmaksas. “Tam, ko līdzšinē-
jā novadā bija ieplānots izdarīt, tagad ir vajadzīgs 
daudz vairāk naudas, un tā jāatrod kopējā Aizkraukles 
novada budžetā. Sadārdzinājums skar visu kopējo bu-
džetu,” skaidro Ilona Kāgane. 

◆ Šogad noslēdzies projekts, kurā 
tika veikta Mednieku ielas un Gaismas 
ielas pārbūve, lietus kanalizācijas iz-
būve un apgaismojuma pārbūve Gais-
mas ielā. Darbi notika laika posmā no 
2021. gada 5. maija līdz 29. decem-
brim. Kopējās projekta izmaksas – 
719 945,11 eiro, tajā skaitā ERAF fi-
nansējums 417 055,00 eiro, valsts bu-
džeta dotācija 18 399, 48 eiro, pašvaldī-
bas līdzfinansējums 266 304,38 eiro.

◆ Projektā “Ielu infrastruktūras pie-
lāgošana uzņēmējdarbības attīstībai” 
veikta rotācijas apļa un tā apgaismo-
juma pārbūve Jaunceltnes un Gaismas 
ielas krustojumā, seguma, apgaismo-
juma un meliorācijas sistēmas pārbū-
ve ielās un teritorijās pie tām. Kopējās 
projekta izmaksas – 181 930,94 eiro, 
tajā skaitā ERAF finansējums ir 68 
850,00 eiro, valsts budžeta dotācija 
3037,50 eiro un Aizkraukles novada paš-
valdības līdzfinansējums – 105 910,32 
eiro.

◆ Projektā “Dzīves apstākļu uzlabo-
šana trūcīgajā pārrobežu reģionā, vei-
cinot drošas un atbildīgas sabiedrības 
veidošanos” tika ierīkotas 95 videono-
vērošanas kameras, kas diennakts re-
žīmā ļauj novērot situāciju 29 vietās pil-
sētā. Projekts tika īstenots laika pos-
mā no 2020. gada 1. jūnija līdz 2022. ga-
da 31. maijam, tā kopējās izmak sas –  
118 083,97 eiro, tajā skaitā  ERAF fi-
nansējums – 100 371,37 eiro, pašval-
dības finansējums – 17 712,60 eiro.

◆ “Unikālu ģeoloģisko un ģeomor-
foloģisko dabas vērtību izmantošana 
zaļā izzinošā tūrisma attīstībā’’ – izbū-
vēts daudzfunkcionāls veloparks un 
izstrādāts jauns tūrisma piedāvājums. 
Finansējums – 165 913,42 eiro, no 
tiem ERAF finansējums – 141 026,40 
eiro, pašvaldības līdzfinansējums – 
24 887,02 eiro.

◆ Projektā “Teritoriju revitalizācija, 
reģenerējot degradētās teritorijas – ielu 
infrastruktūras pielāgošana uzņēmēj-
darbības attīstībai II kārta” ietvaros 
paredzēta Skolas ielas pārbūve 0,364 
km garumā. Kopējās izmaksas – 519 
099,82 eiro, tajā skaitā ERAF finansē-
jums – 286 227,00 eiro, valsts budže-
ta dotācija 12 627,66 eiro un pašval-
dības finansējums 220245,16 eiro.

◆ “P. Barisona Aizkraukles Mūzikas 

skolas telpu vienkāršotā atjaunošana” 
tiek veikts iekštelpu remonts, jumta 
pārbūve un teritorijas labiekārtošana. 
Pārbūves darbi notiek no 2022. gada 
7. janvāra līdz 5. septembrim. Kopē-
jās projekta izmaksas – 648 467,35 
eiro, finansējums – Valsts kases aiz-
devums izglītības iestāžu infrastruktū-
ras uzlabošanai.

◆ Projektā “Daudzfunkcionālā spor-
ta laukuma izbūve Aizkraukles novada 
stadiona teritorijā” paredzēts izbūvēt 
futbola laukumu ar mākslīgo zālāju, čet-
rus strītbola, divus volejbola, āra tre-
nažieru un bērnu rotaļu laukumu. Dar-
bi uzsākti šī gada jūlijā un turpināsies 
līdz 2023. gada maijam. Kopēja būv-
darbu summa – 1 192 074,14 eiro. 
Projekts tiek līdzfinansēts no valsts 
budžeta.

◆ “Aizkraukles pagasta administra-
tīvās ēkas vienkāršota atjaunošana” 
– jumta virsgaismas stikla konstrukci-
jas nomainītas pret šūnu polikarbonā-
ta, saglabājot esošo virsgaismas ne-
sošo konstrukciju. Atjaunošanas darbi 
notiek no 2022. gada 29. aprīļa līdz 29. 
augustam. Kopējās projekta izmaksas – 
50 000 eiro. Projekts tiek finansēts no 
valsts budžeta programmas – mērķ-
dotācijas pašvaldību pasākumiem.

◆ Projektā  “Daugavas pastaigu un 
izziņas takas izbūve un atjaunošana” 
paredzēts izveidot aktīvās atpūtas zo-
nu ar trasi skrituļošanai un slēpošanai. 
Kopējās projekta izmaksas – 379 089,97 
eiro, finansējums – Valsts kases aiz-
devums prioritārajam investīciju pro-
jektam.

◆ “Sociālā dienesta ēkas atjauno-
šana ar lietošanas veida maiņu” – jum-
ta latojuma un seguma maiņa, spāru 
pastiprināšana un zibensaizsardzības 
sistēmas izbūve. Kopējās projekta iz-
maksas – 122 851,30 eiro, finansē-
jums – valsts aizdevumi pašvaldībām 
Covid19 izraisītās krīzes seku mazinā
šanai un novēršanai.

◆ Vēsturiski piesārņotās teritorijas 
Dzelzceļa ielā 10 un Enerģētiku ielā 2 
Aizkrauklē detalizēta piesārņojuma 
papildizpēte – paredzēts aktualizēt in-
formāciju par vēsturiskā piesārņoju-
ma izplatības dinamiku, virzieniem un 
riskiem. Izstrādāti tehniski un ekono-
miski pamatoti sanācijas pasākumu 

priekšlikumi. Projekts tiek īstenots no 
2021. gada septembra līdz 2023. ga-
da janvārim. Tā kopējās izmaksas – 
469 371 eiro. 

◆ “Zivju resursu aizsardzības un 
kontroles pasākumu efektivitātes uz-
labošana Aizkraukles novadā” – iegādāts 
bezpilota lidaparāts jeb drons “DJI Mavic 
3 Cine Premium Combo” un trīs darbi-
niekiem būs iespēja mācīties pilotu 
apmācības kursos. Kopējās projekta 
izmaksas ir 4448,00 eiro, tajā skaitā 
3976,54 eiro ir Zivju fonda finansē-
jums un 471,46 eiro – Aizkraukles no-
vada pašvaldības līdzfinansējums.

◆ “Norādes zīmju dižozoliem izga-
tavošana un uzstādīšana dabas parkā 
“Daugavas ieleja”” –  dižkoki tikuši pie 
norādes zīmēm. Projekta izmaksas ir 
697 eiro, tās pilnībā sedz biedrība 
“Daugavas Savienība”.

◆ Projektā “Lielā susura aizsardzī-
ba dabas parka teritorijā” izgatavoti 
un ierīkoti 50 lielo susuru būri un iegā-
dāta viena videonovērošanas kame-
ra. Projekta kopējās izmaksas ir 683 
eiro, finansējumu piešķīra biedrība 
“Daugavas Savienība”

◆ Pastāvīgās ekspozīcijas “Dauga-
vas krastu likteņstāsti” tekstiliju res-
taurācija. Projekta kopējās izmaksas 
ir 600 eiro, tajā skaitā biedrības “Dau-
gavas Savienība” finansējums – 538 
eiro, pašvaldības finansējums – 62 
eiro. Projekta idejas autors – Aiz
kraukles vēstures un mākslas muzejs.

◆ “Animācijas programmas tehnis-
kais nodrošinājums” – iegādāts tehnis-

kais aprīkojums mācību programma 
“Vizuāli plastiskā māksla” papildināju-
mam. Kopējās projekta izmaksas – 
1669,45 eiro, tajā skaitā Valsts kultūr-
kapitāla fonda finansējums – 1300,00 
eiro, pašvaldības finansējums – 369,45 
eiro. Projekta idejas autors – Aiz
kraukles Mākslas skola.

Tiek izstrādāti  
būvprojekti:  

◆ “Vides piekļūstamības nodrošinā-
šanas pasākumi Daugavas ielā 1, 
Aizkrauklē”, paredzot atjaunot sociālā 
dienesta ieejas mezglu un ierīkot uz-
brauktuvi.

◆ “Vides piekļūstamības nodrošinā-
šanas pasākumi Lāčplēša ielā 1, Aiz-
krauklē”, paredzot lifta un sanitārās tel-
pas izbūvi.

◆ “Energoefektivitātes un pieejamības 
nodrošināšanas pasākumi Aizkrauk-
les novada pašvaldības ēkās” – fasāžu 
siltināšana un apdares atjaunošana, 
logu nomaiņa, iekšējo inženiertīklu iz-
būve, saules paneļu ierīkošana un citi 
darbi.

◆ Gājēju tilta pār Daugavas pieteku 
projektēšana un autoruzraudzība, pa-
redzot trošu tilta ierīkošanu pār gravi-
ņu pie vidusskolas jaunās piebūves.

◆ Industriālās teritorijas infrastruk-
tūras sakārtošana Aizkrauklē, uzlabo-
jot tās atbilstību ražošanas uzņēmumu 
attīstības vajadzībām – izbūvēt ēku un 
atjaunot Dārza ielu 537 M, Rūpniecī-
bas ielu 547 M, izbūvēt un pārbūvēt 
Bitēnu ielu 1,135 km garumā.

SKICE Stacijas laukuma pārbūvei Skrīveros, ko izstrādājusi SIA “br.ook interior 
architecture”.

bas īpašumā no uzņēmuma “Latvijas 
valsts ceļi”. Līdz gada beigām plānots 
izsludināt iepirkumu un noslēgt līgu-
mu par projektēšanas darbiem, lai 
2023. gadā varētu uzsākt ES fondu 
piesaisti.

◆ Andreja Upīša Skrīveru vidussko-
las dizaina un tehnoloģiju kabinetu pār-
būve – līdz šī gada beigām paredzēts 
organizēt būvdarbu iepirkumu ar īsteno-
šanas termiņu līdz 2023. gada beigām.

◆ Daugavas ielejas dabas parka 
skatu tornis (ūdenstorņa pārbūve) – 
uzsākti idejas izstrādes un projektēša-
nas darbi, ko paredzēts pabeigt šajā 
gadā, ieceres īstenošanai plānots pie-
saistīt ES fondu līdzfinansējumu.

JAUNU VEIDOLU iegūst P. Barisona Aizkraukles Mūzikas skola.

IZCILA VIETA. Secē un Staburagā pie Daugavas nu ir jaunas nojumes, kurās 
ikviens var baudīt atpūtas brīžus. 

◆ Projektā “Dzīve pie upēm” no 
2021. līdz 2022. gadam ir īstenotas 
vairākas tūrisma infrastruktūras akti-
vitātes: laivu piestātnes izgatavošana 
un ierīkošana Vīgantes parkā Stabu-
ragā, atpūtas nojumju izgatavošana 
un ierīkošana Seces pagasta plud-
malē pie Daugavas un Vīgantes par-
kā Staburagā. Projektā veikta arī vēs-
turiska izpēte par Jaunjelgavas un 
Staburaga vēstures liecībām kā apdzī-
votām vietām Daugavas krastā, tiks 
izgatavoti divi interaktīvie tūrisma sten-
di un tiks organizēts pasākums Stabu-
raga estrādē. Kopējais projekta bu-
džets ir 590 149,66 eiro, tajā skaitā 
501 627,20 eiro – ERAF finansējums 
(Jaunjelgavas apvienības pārvaldes 
projekta budžets – 57 390 eiro, tajā 
skaitā 48 781,50 eiro – ERAF finan-
sējums).

◆ Projektā “Ceļu virsmas apstrāde 
Jaunjelgavas apvienības pārvaldes 
teritorijā” 2022. gadā trīs ceļu pos-
miem – Mazās Daugavas ielas no Rī-

gas līdz Mazajai Daugavas ielai 5, 
Jaunjelgavā (izmaksas 82943,43 eiro); 
Sproģi – Mucenieki, Daudzeses pa-

gastā (99456,57 eiro); Torņa ielas Secē 
(86049,83 eiro) – tiek veikta vir smas 
dubultā apstrāde. Finansējums – 

Valsts kases aizdevums Covid19 iz-
raisītās krīzes seku mazināšanai un 
novēršanai.

◆ “No Frīdrihštates līdz Jaunjelga-
vai – mūsu vēsture Daugavas kras-
tos” (krāsojamā grāmata). Atzīmējot 
Jaunjelgavas pilsētas dibināšanas 
375 gadadienu, sagatavot un izdot 
krāsojamo grāmatu ar vēsturiskajiem 
aprakstiem. Projekta kopējās izmak
sas ir 950 eiro, tajā skaitā biedrības 
“Daugavas Savienība” finansējums – 
692 eiro, pašvaldības līdzfinansē-
jums – 258 eiro. Projekta idejas au-
tors – Jaunjelgavas kultūras centrs.

Tiek izstrādāti  
būvprojekti:   

◆ Tiek veikta ceļu projektēšana paš-
valdības ceļiem: Robežnieki – Bajāri – 
Aperāni Seces pagastā, Liepaiņi – 
Smaļķi Sērenes pagastā, Tapaskrogs – 
Daudzese un Pelši – Strautiņi Daudze-
ses pagastā. Summa – 49 647,41 eiro.

è  10. lpp.

Neretas apvienībā: Neretas, Pilskalnes, Zalves, Mazzalves pagastā 
interesents rezultātu var aplūkot publiskajā  viet-
nē www.cemety.lv. Interneta vietnē, ievadot 
meklējamās personas vārdu un uzvārdu, var sa-
ņemt precīzu informāciju par kapa atrašanās 
vietu, kā arī aplūkot visas kapsētas plānu, kā arī 
tuviniekiem ir iespēja kapsētu datu bāzes informā-
ciju papildināt. Projekta īstenošana noslēgsies šī 
gada 31. augustā. Kopējās projekta izmaksas – 
85 212,58 eiro, tajā skaitā ERAF finansējums – 
72 430,69 eiro, valsts budžeta dotācija – 4260,63 
eiro un pašvaldības līdzfinansējums – 8521,26 
eiro.

◆ Šogad vērienīgi tiek realizēts projekts  “Ma-
rijas tilta pārbūve” pār Dienvidsusēju  Ērberģē.  
Darbus plānots pabeigt šogad. Tilta pārbūve bija 
nepieciešama, lai uzlabotu tā tehnisko stāvokli, 
jo pēdējos gados tilta malas vairākās vietās sā-
ka drupt. Kopējās projekta izmaksas ir 249 660,40 
eiro.



10.
2022. gada augusts

Pļaviņu apvienībā: Pļaviņās un Aiviekstes, Klintaines, Vietalvas pagastā

Kokneses apvienībā: Koknesē un Kokneses, Bebru, Iršu pagastā

◆ Izveidots dienas aprūpes centrs, 
renovētas divas telpas, ierīkots lifts un 
veiktas vairākas aktivitātes, kurās ap-
mācīti sociālie darbinieki. Projekts tiek 
īstenots no 2019. gada 9. novembra 
līdz 2022. gada 8. septembrim. Kopē-
jās projekta partnera izmaksas – 255 
302,26 eiro, tajā skaitā ERAF finansē-
jums – 229 772,03 eiro, valsts budže-
ta dotācija – 11 367,77 eiro, Aizkrauk-
les novada pašvaldības līdzfinansē-
jums – 14 162,46 eiro.

◆ Turpinās projekta “Raiņa ielas ar 
šķērsielām 1. un 3. posma pārbūve” 
īstenošana. Šī gada jūlija sākumā no-

slēdzās trešā posma būvdarbi, pirmā 
posma būvdarbi jārealizē līdz šī gada 
26. augustam. Projekta kopējās izmak-
sas līdz šim sasniegušas 5 170 140,53 
eiro, tam ņemts aizņēmums Valsts 
kasē 3 000 000 eiro ar pašvaldības 
līdzfinansējumu. 

◆ Šī gada jūnija nogalē realizēts 
projekts “Veikala pārbūve par bibliotē-
ku Raiņa ielā 45 Pļaviņās un mēbeļu 
iebūve” par kopējo summu 522 643,02 
eiro. Jaunajās telpās darbosies Pļavi-
ņu bibliotēka un bērnu bibliotēka. Projek-
ta realizēšanai tika ņemts aizņēmums 
Valsts kasē 400 000 eiro ar pašvaldī-

bas līdzfinansējumu 122 643,02 eiro. 
◆ Saistībā ar Latvijas Nacionālās 

bibliotēkas Atbalsta biedrības rīkotā 
projektu konkursa “Iedvesmas biblio-
tēka 2022” jaunajā bērnu bibliotēkā 
Raiņa ielā 45 tika iepirkts un ierīkots 
daudzfunkcionāls un inovatīvs inter-
aktīvais ekrāns, vēl tiks ierīkots oriģi-
nāla dizaina grāmatu plaukts egles 
formā un iegādātas virtuālās realitā-
tes brilles. Projekta īstenošanai pare-
dzētās izmaksas ir 7510,97 eiro, no 
kurām 4665,76 eiro – biedrības līdzfi-
nansējums, 2845,21 eiro – pašvaldī-
bas līdzfinansējums. Projekts jāreali-
zē līdz šī gada 30. septembrim.

◆ Informācijas stenda uzstādīšana 
par Stukmaņu koncentrācijas  nomet-
ni” – Daugavas ielā 50 ierīkots informa-
tīvais stends, darbu kopsumma – 284 
eiro, no kuriem biedrības “Daugavas 
Savienība” līdzfinansējums 230 eiro, 
pašvaldības finansējums – 54 eiro.

◆ “Trīspusējā informācijas stenda 
“Zviedru skansts” izgatavošana” – 
Draudzības parkā par 79,005 eiro ierī-
kots informatīvais stends, šim projek-
tam biedrības “Daugavas Savienība” 
līdzfinansējums ir 541 eiro, pašvaldī-
bas finansējums – 254 eiro.

◆ “Daugavas krasta labiekārtošana 
Pļaviņās” – Atvaru ielā novietots sols un 
atkritumu urna kopsummā par 895,10 
eiro, no kuriem biedrības “Daugavas Sa-
vienība” līdzfinansējums ir 641,00 eiro, 
pašvaldības finansējums – 254,10 eiro.

◆ Pie Pļaviņu atklātā peldbaseina 

Baseina ielā 1 tika ierīkots volejbola 
tīkls. Projekta kopējās izmaksas ir 695 
eiro, tas pilnībā finansēts no biedrības 
“Daugavas Savienība” budžeta līdzek-
ļiem. Projekta idejas autors – Pļaviņu 
jauniešu centrs “Ideja”

◆ Kamermūzikas ansambļu meis-
tarklases vadīšana reģiona mūzikas 
skolu pedagogiem un audzēkņiem un 
klavieru dueta “AnNo” koncerts. Ko-
pējās projekta izmaksas – 750 eiro, 
tās finansē Valsts kultūrkapitāla fonds. 
Projekta idejas autors – Pļaviņu Mūzi-
kas skola.

◆ “Pianīna iegāde Pļaviņu Mūzikas 
skolas materiāli tehniskās bāzes uzla-
bošanai”. Projekta kopējā summa – 
3500 eiro, tajā skaitā 3000 eiro – 
Valsts kultūrkapitāla fonda finansē-
jums un 500 eiro – pašvaldības līdzfi-
nansējums. Projekta idejas autors –  
Pļaviņu Mūzikas skola.

◆ 2021. gada nogalē pašvaldība 
piedalījās Centrālās finanšu un līgu-
mu aģentūras projektu konkursā, ie-
sniedzot projektu “Pašvaldības struk-
tūrvienību ēkas “Pagastmāja” Vietal-
vā energoefektivitātes paaugstināša-
na”. Projekta kopsumma ir 358 842,76 
eiro, no kuriem 85 procenti jeb 298 
661 eiro ir ERAF finansējums, Valsts 
budžeta dotācija pašvaldībām – 13 
176,22 eiro, pašvaldības līdzfinansē-
jums – 47 005,54 eiro. Ir izsludināts 
iepirkums būvdarbu veikšanai, pro-
jekts jārealizē līdz 2023. gada 31. de-
cembrim.

PĀRBŪVE. Kādreizēja veikala telpās Raiņa ielā 45 tagad darbosies Pļaviņu bib-
liotēka un bērnu bibliotēka.

◆ Laikā no 2021. gada 12. oktobra 
līdz 2022. gada 30. jūnijam tika izbū-
vēta laivu piestātne par summu 
140 596,60 eiro (bez PVN) projektā 
“Dzīve pie upēm: tūrisma produktu 
attīstība, balstoties uz seno un mūs-
dienu Baltijas valstu vēsturi” (Living 
Rivers) ietvaros. Šogad vēl tiks iegā-
dāta dobtā laiva jeb vienkoce,  plosts 
un tiks izstrādāti virtuālās realitātes 
stendi par Daugavas senieleju Kok-
neses un Jaunjelgavas apkārtnē. 
Projekts tiek īstenots no 2021. gada 
1. janvāra līdz 2022. gada 31. de-
cembrim. Aizkraukles novada pašval-
dības budžeta finansējums ir 371 
919,90 eiro, tajā skaitā 85% jeb 316 
131,91 eiro – Eiropas Reģionālā attīs-
tības fonda finansējums un 5% jeb 18 
595,99 eiro – valsts līdzfinansējums.

◆ Šī gada jūlijā noslēgušies ceļa 
“Gaiļi – Atradze” posma pārbūves 
darbi Kokneses pagastā. Ceļam 1,009 
km garumā uzklāts asfaltbetona se-
gums un izbūvētas nobrauktuves. 
Pārbūves darbi veikti no 2021. gada 
1. septembra līdz 2022. gada 1. jūnijam, 
kopējās projekta izmaksas – 340 904,15 
eiro, finansējums – Valsts kases aiz-
devums Covid19 izraisītās krīzes se-
ku mazināšanai un novēršanai.

◆ Projekta “Iršu muižas klēts – ma-
gazīnas atjaunošana” īstenošana uz-
sākta 2021.gada maijā un pabeigta šī 
gada aprīlī. Iršu muižas klētij atjaunota 
jumta koka konstrukcija, uzlikts jauns 
jumta segums, veikti pamatu sanāci-
jas darbi. Izveidotas telpas  publisku 
pasākumu norisei, ekspozīcijas zāle. 
Projekta izmaksas –  208 034,98 eiro, 
finansējums – Valsts kases aizde-
vums Covid19 izraisītās krīzes seku 
mazināšanai un novēršanai.

◆ Projektā “Kopmītņu ēkas vienkār-
šota atjaunošana ar lietošanas veida 
maiņu uz daudzfunkcionālu sociālo 
pakalpojumu centru” veikts telpu kos-
mētiskais remonts ēkas 4. un 5. stāvā. 
Darbi veikti no pagājušā gada 18. jūni-
ja līdz šī gada 4. martam. Kopējās pro-
jekta izmaksas – 398 843,12 eiro, fi-
nansējums – Valsts kases aizdevums 
prioritārajam investīciju projektam.

◆ Projekta “Lifta piebūve Vecbebru 
dienesta viesnīcas ēkai” ietvaros 
esošajai dienesta viesnīcas ēkai pa-
redzēts izbūvēt ārējo liftu, cilvēkiem 
ar kustību traucējumiem nodrošinot 
nokļūšanu ēkas 4. un 5. stāvā, kur 
plānots izveidot daudzfunkcionālo 
sociālo pakalpojumu centru. Darbi 
notika no 2021. gada 1. oktobra līdz 
šī gada 31. augustam. Kopējās pro-
jekta izmaksas – 216 548,85 eiro, 
finansējums – Valsts kases aizde-
vums Covid19 izraisītās krīzes se-
ku mazināšanai un novēršanai.

◆ Lai skolēniem un skolotājiem no-
drošinātu higiēnas prasībām atbilsto-
šu mācību vidi, šī gada jūnijā uzsākta 
projekta “Ilmāra Gaiša Kokneses vi-
dusskolas iekštelpu vides uzlaboša-
nas pasākumi” īstenošana. Darbi no-
tiek no šī gada 10. jūnija, to paredzēts 
pabeigt līdz 31. oktobrim. Kopējās 
projekta izmaksas – 236 232,69 eiro.

◆ “Lielgabala ratu izveide Kokneses 
viduslaiku pilsdrupu teritorijā” – projek-
ta kopējās izmaksas ir 1199,22 eiro, 
tajā skaitā biedrības “Daugavas Savie-
nība” finansējums – 692 eiro, pašvaldī-
bas līdzfinansējums – 507,22 eiro.

◆ “Mūzikas instrumentu iegāde 
Kokneses Mūzikas skolai” – iegādāta 
viena piccolo flauta, divi klavieru 
krēsli un nošu pults. Projekta kopējās 

izmaksas ir 1700 eiro, kas 100 pro-
centu apmērā finansēts no Valsts 
Kultūrkapitāla fonda

Tiek izstrādāti  
būvprojekti:  

◆ Šī gada maijā tika noslēgts lī-
gums ar SIA “Campaign” par būvpro-
jekta “Stadiona ēkas un tribīņu izbūve 
Parka ielā 27 Koknesē” izstrādi – Il-
māra Gaiša Kokneses vidusskolas 
stadiona teritorijā paredzēts izbūvēt 
stadiona ēku ar tribīnēm, paredzot 
288 sēdvietas, pluss 9 vietas apmek-
lētajiem ratiņkrēslos. Būvprojekta iz-
strādes  izmaksas – 17 696,25 eiro.

◆ Šī gada martā tika noslēgts lī-
gums ar SIA “Projektēšana ARC” par 
būvprojekta “Pašvaldības ēkas “Pa-
pardes” atjaunošana Bebru pagastā” 
izstrādi. Projekts paredz nomainīt ēkas 
jumta segumu, lietus ūdens notek-
ūdeņu savākšanas sistēmas atjauno-
šanu, gājēju ietves un kāpņu atjauno-
šanu. Būvprojekta izstrādes  izmak-
sas – 5000 eiro, plānotais finansē-

jums – Valsts kases aizdevums 
Covid19 izraisītās krīzes seku mazi-
nāšanai un novēršanai.

◆ Šī gada jūlijā tika noslēgts līgums 
ar SIA “Campaign” par būvprojekta “Vi-
des piekļūstamības nodrošināšanas 
pasākumi Vērenes ielā 1, Koknesē” iz
strādi un autoruzraudzību Paredzēts 
izbūvēt ārējo vertikālo pacēlāju ar trīs 
pieturām. Finansējums plānots no Eiro-
pas Savienības Atveseļošanas un no-
turības mehānisma plāna, pasākumā 
“Valsts un pašvaldību ēku vides pieeja-
mības nodrošināšanas pasākumi”.

è 9. lpp.

IRŠU MUIŽAS KLĒTS atjaunošana pabeigta šī gada aprīlī. 

Foto: Vitālijs Prutskis, Jana Juste. Vairāk par projektiem lasiet: www.aizkraukle.lv

Visā Aizkraukles novadā tiek īs-
tenoti projekti vietējās sabiedrības 
veselības veicināšanai un slimību 
profilaksei, atbalsts priekšlaicīgas 
mācību pārtraukšanas samazinā-
šanai (PuMPuRS) un izglītojamo 
individuālo kompetenču attīstī-
bai, īstenots projekts “PROTI un 
DARI!” jauniešiem. Tiek īstenoti 
arī projekti “Atver sirdi Zemgalē!” 
un “Meža dienas 2022”. 
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Lai veiksmīgs, radošs un jauks nākamais mācību gads! 

Lai netrūkst ideju, lai laba veselība, 
lai prieks ik dienu valda katrā skolā un mājā!

 

Leons Līdums

Skolēni, skolotāji un vecāki!

Aizkraukles novada domes 
un pašvaldības vārdā - priekšsēdētājs

Izglītības iestāde

Aizkraukles novada vidusskola 90

Ilva Ozola
Agita Auziņa
Iveta Kalniņa
Sarmīte Rudaka

Aizkraukles pagasta sākumskola 20 Daiga Grava

Andreja Upīša Skrīveru vidusskola 46
Liene Sola
Marjana Toroņi

Bebru pamatskola 20 Vineta Kalniņa

Daudzeses pamatskola 6 Dina Upelniece

Ilmāra Gaiša Kokneses vidusskola
Ludmila Strautniece
Dace Dobrika

Jaunjelgavas vidusskola 23 Anita Tumane

10
Dace Ūdre
Malda Sokolovska
Gunita Dambe

16 Daira Osīte

Pērses sākumskola 1 Dace Dombrovska

Pļaviņu vidusskola 55
Inga Baginska
Sandra Fišmeistare

Seces pamatskola 8 Gunita Taškāne

Mazzalves pamatskola 9 Vita Zeltiņa

Pirmsklasnieku 

skaits

1. klases 

audzinātāja

 58

Kokneses pamatskola-attīstības 
centrs

Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa 
vidusskola

Aizkraukles novada skolās  
mācības uzsāks 362 pirmklasnieki

1. klases skolēnu skaits Aizkraukles novada skolās

Pirmais septembris būs īpašs mazajiem skolnieciņiem, kuri skolas durvis 
vērs pirmo reizi – šajā mācību gadā 13 Aizkraukles novada skolās mācī-

bas 1. klasēs uzsāks 362 bērni.
Lai vismazākajiem skolēniem priecīgs solis uz skolu!

Sagaidīs mācību gadu
Aizkraukles novada Interešu izglītības centra garāžiņā pie sociālā dienesta 

ēkas 31. augustā pulksten 16 notiks vasaras noslēguma pasākums jau-
niešiem – tematiskais kino vakars par Džeimsu Bondu. Dreskods: “taurenītis”. 

Savukārt 1. septembrī pulksten 12 pie Aizkraukles novada Interešu izglītības 
centra Spīdolas ielā 11 būs Zinību dienas pasākums. Paredzētas pulciņu pre-
zentācijas, sportiskas aktivitātes ar iespēju nopelnīt saldas balviņas, radošās 
darbnīcas. Aicināts ikviens! 

Koncertiem bagāta vasara
Kokneses Mūzikas skolas akordeonistu mācību orķestris skolas direktores 

Ivetas Bērziņas vadībā 29. augustā muzicēs Latvijas Nacionālās bibliotē-
kas 103 gadu jubilejas svinīgajā pasākumā. Iveta Bērziņa teic, ka saņemtais 
uzaicinājums uzstāties Gaismas pilī jaunajiem akordeonistiem ir liels pagodinā-
jums un prieks. No 15. līdz 20. augustam Kokneses Mūzikas skolas akordeonis-
tu mācību orķestra dalībnieki piedalījās akordeonistu plenērā, kuru organizēja 
Bērnu un jauniešu centrs “Rīgas skolēnu pils”.

Mūzikas skolas uzņem audzēkņus
P. Barisona Aizkraukles Mūzikas skola uzņem jaunus audzēkņus – iestāj-

pārbaudījumi skolā būs 29. un 30. augustā no pulksten 16 līdz 18. Iera-
šanās bez iepriekšēja pieraksta. Iestājpārbaudījumi notiks skolas telpās Skolas 
ielā 3, Aizkrauklē. Vairāk informācijas skolas mājaslapā www.pbams.lv. Jautājumu 
gadījumā rakstiet epastā: muzikasskola@aizkraukle.lv.

Audzēkņu papilduzņemšana paredzēta arī Pļaviņu Mūzikas skolas 1. klasē – 
jaunie aaudzēkņi tiks gaidīti 25. un 29. augustā, 1. un 2. septembrī no pulksten 
15 līdz 18. Tālrunis informācijai 20209812.

Būs prieks 
muzicēt

Ar Valsts Kultūrkapitāla fonda pro-
jekta “Mūzikas instrumenta ie-

gāde Kokneses Mūzikas skolā” (Nr. 20221MDMM02032) atbalstu Kokne-
ses Mūzikas skola saņēma piccolo flautu, divus klavieru krēslus un nošu 
pulti.

Par jauno mūzikas instrumentu un nošu pulti priecājas ne tikai flautas klases 
audzēkņi, bet arī pedagogi Gundega Ermiča un Kristīne Antonova. Klavieru 
krēsli būs noderīgi katram mūsu skolas audzēknim, jo klavierspēli apgūst visi.

Projekta ietvaros iegādātais mūzikas instruments veicinās mūzikas izglītības 
izcilību un ilgtermiņā tiks uzlabota profesionālās ievirzes izglītības kvalitāte, kā 
arī tiks veicināta un paplašināta audzēkņu un pedagogu koncertdarbība.

Projekta kopējās izmaksas ir 1700 eiro, kas pilnā apmērā tiks finansēts no 
Valsts Kultūrkapitāla fonda. Projekta īstenošana paredzēta no 2022. gada 1. mar-
ta līdz 2022. gada 30. septembrim.

IVETA BĒRZIŅA, 
Kokneses Mūzikas skolas direktore

Seces pagastā ik vasaru notiek 
meistarklases jaunajiem mū-

ziķiem, dodot iespēju apgūt muzi-
kālas prasmes zināmu mūziķu vadī-
bā. Tradicionāli noslēgumā notiek 
arī kopīgi koncerti – viens izskanēja 
Vīgantē kopā ar ģitāristu Reini Jau-
no un čellisti Ernu Daugavieti, ie-
skandinot dziesminieku dienas Sē-
lijā, bet otrajā koncertā Secē jaunie 
ģitāristi bija “iesildošā grupa” rok-
grupai “Opus Pro”.

Meistarklašu rīkošana jaunajiem mū-
ziķiem ir Seces kultūras nama vadītā-
jas Astrīdas Mencendorfas ideja un 
izpildījums, un jau vairākus gadus te 
kopā tiek pulcēti talantīgi bērni no Se-
ces un tuvējiem pagastiem, dodot vi-
ņiem iespēju papildināt zināšanas un 
prasmes mūzikā, darbojoties kopā ar 
zināmiem un profesionāliem mūziķiem. 
Meistarklases Secē iepriekšējos ga-
dos vadījis arī Andris Jeziks, Anna 
Krista Ostrovska.

Secē darbojas jauno ģitāristu an-
samblis, kuru vada Artūrs Zemnieks, 
un popgrupa “Saulstariņi” Jolantas Pu-
ķītes vadībā, abu šo kolektīvu bērni 

iesaistījās nodarbībās. Viņiem piepulcē-
jās arī Aizkraukles novada Interešu iz-
glītības centra un mūzikas skolas ģitāris-
ti, kuri šī instrumenta spēli apgūst Artūra 
Zemnieka vadībā. 

11. augustā jaunie talanti ģitāras 
spēles iemaņas papildināja kopā ar 
Reini Jauno, un vakarā Vīgantes es-
trādē izskanēja sirsnīgs un skaists kon-
certs. Tajā klausītājus priecēja arī čel-
listes Ernas Daugavietes lieliskā spē-
le. 

Savukārt 12. augustā Seces estrā-
dē Aizkraukles un Seces jaunie ģitā-
risti koncertēja pirms smagā roka gru-
pas “Opus Pro”. Šīs grupas ģitārists ir 
Artūrs Zemnieks, un viņa audzēkņi bi-
ja laba “iesildošā grupa”. Koncertu Se-
cē klausīties bija ieradušies cilvēki no 
dažādām Aizkraukles novada vietām 
un arī tālākiem novadiem, sasniedzot 
savdabīgu rekordu – tik daudz apmek-
lētāju Seces estrādē nebija pulcējies 
kopš tās atklāšanas. Īpaši emocionāls 
bija koncerta noslēgums, kad uz mirkli 
pazuda elektrība, un klausītāju kopko-
ris bez pavadījuma nodziedāja popu-
lāro dziesmu “Rozā lietus”.  

Jaunos talantus māca mūziķi

MUZICĒ jaunie ģitāristi Eduards Deksnis (no kreisās) un Adrians Kurnigins.

“SAULSTARIŅU” dziedātājas Sofija (no kreisās), Melānija un Dženija.  
Foto: Kārlis Ieviņš

Pirmklasnieku  
skaits
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Jauniešiem

Jaunieši uzbūvē skatuvi
Pie jauniešu iekārtotās garāžiņas Aizkrauk-

les novada Sociālā dienesta pagalmā ierī-
kota skatuve. Tā tapusi, pateicoties jauniešu 
iniciatīvai un projektu konkursā iegūstot finan-
sējumu šīs ieceres īstenošanai. Pirmās jaunās 
skatuves iesvētības bija atklāšanas dienā, bet 
jau pēc dažām dienām tur notiks karaoke vakars 
jauniešiem.

Aizkraukles novada Interešu izglītības centram, 
kurš pulcē kopā arī aktīvos jauniešus, ir sava garāži-
ņa – tā atrodas Aizkraukles novada Sociālā dienesta 
pagalmā. Mazais patvērums iekārtots pandēmijas 
laikā, kad bija liegtas satikšanās iespējas telpās. So-
ciālais dienests laipni šīs telpas atvēlēja, un garāža 
ātri kļuva par lielisku jauniešu tikšanās vieta, kur lab-
prāt iegriežas arī tie, kuriem nepatīk pārāk formāla 
gaisotne. Garāžiņā notiek interesanti pasākumi – 
sarunas, kino vakari, kā arī tiek uzņemti ciemiņi no 
citiem novadiem. Nu pie garāžiņas varēs rīkot lielā-
kus un skanīgākus notikumus, jo tagad pagalmā ir 
arī skatuve.

Aizkraukles novada Interešu izglītības centra jau-
natnes lietu speciāliste Līga Kriškijāne stāsta, ka 
skatuve tapusi, pateicoties jauniešu iniciatīvai. Čet-
ras Aizkraukles jaunietes – Amanda Malatkovska, 
Emīlija Zemniece, Krista Romanova un Marta Ušac-
ka – piedalījās Kokneses jauniešu biedrības izsludi-
nātajā Aizkraukles novada jauniešu iniciatīvu projek-
tu konkursā “Laiks tavai idejai!” un ieguva finansēju-
mu skatuves ierīkošanai. 

Skatuves būvēšanas projekta vadītāja Amanda 
Malatkovska stāsta, ka to būvēt palīdzēja daudzi Aiz-
kraukles jaunieši – paši zīmēja skices, zāģēja, nag-
loja un krāsoja skatuves dēļus, šajā darbā piepalīdzot 
arī pieaugušajiem. Pelēkā skatuve ir neliela, bet glīta 
un pievilcīga, rotāta ar gaismas virtenēm.

Atklāšanas pasākumā jauno skatuvi ieskandināja 

ģitāristi Artūra Zemnieka vadībā un flautiste Krista 
Romanova. Savukārt jau 20. augustā, tur notika ka-
raoke vakars jauniešiem, bet 31. augustā paredzēts 
tematiskais kino vakars un citas aktivitātes. “Ceram, 
ka mūsu iekārtotā skatuve un pagalms iepatiksies, 
un te pasākumus gribēs rīkot arī citi,” saka Līga Kriš-
kijāne. 

Aizkraukles novada Interešu izglītības centra pa-
spārnē aktīvi darbojas ap 20 pilsētas jauniešu. 
Amanda Malatkovska atzīst: “Šāda jauniešu darbo-
šanās ir kaut kas jauns, bet redzam – tad, kad pulcē-
jamies savā garāžiņā, garāmgājēji vēlas ieskatīties, 

kas te notiek. Mēs pasauksim, pamāsim, ka te var 
nākt. Zinām, ka ar laiku jaunieši saskatīs un atzīs 
šo par labu tikšanās un pasākumu rīkošanas vietu. 
Mums te ir labi un interesanti. Nāciet, pārliecinie-
ties paši! Un paņemiet draugus līdzi.”

Iecere īstenota biedrības “Kokneses jauniešu 
biedrība” projekta “GATAVS DZĪVEI!” (Nr. 2022.
LV/NVOF/MIC/070/21) ietvaros, ko finansiāli at-
balsta Sabiedrības integrācijas fonds no Kultūras 
ministrijas piešķirtajiem Latvijas valsts budžeta lī-
dzekļiem.

Koknesē mācīsies  
pacelt spārnus 

Biedrība “Kokneses jauniešu biedrība”, pro-
jektā “Kokneses jauniešu biedrības ATSPĒ-

RIENS” (NR. AIF/2022/KAPAC2/094) rīko vasaras 
skolu “Pacelt spārnus” jaunatnes jomas darbinie-
kiem, kura norisināsies no 14. līdz 17. septembrim 
viesu namā Rancho Randevu. 

Vasaras skolas galvenais mērķis ir mazināt izdegša-
nu jaunatnes jomas darbiniekiem, veicināt personīgo 
izaugsmi un papildināt zināšanas par jaunām darba 
metodēm, veicināt savstarpējās sadarbības iespējas, 
sniegt savstarpēju neformālu atbalstu sarunās un pie-
redzes apmaiņu. Vasaras skola ir pilotprojekts, kuru 
finansē Islandes, Lihtenšteinas un Norvēģijas EEZ un 
Norvēģijas grantu programma “Aktīvo iedzīvotāju fonds”, 
lai attīstītu biedrības sniegto pakalpojumu piedāvājuma 
klāstu.

Galvenās plānotās aktivitātes ir speciālistu nodarbības 
un konsultācijas. Dace Briede – Zālīte piedalīsies ar 
personības un karjeras noteikšanas testu pēc DISC 
metodes. Ilona Bičevska stāstīs par sponsoru piesais-
tes knifiem. Paredzētas divas radošās nodarbības: 
pērļu skaru auskaru meistarklasi vadīs Ieva Minde, bet 
Kokneses pilsdrupas iemūžināt eļļā varēs pie Ievas 
Ūtēnas. Plānoti arī apzinātības treniņi, fiziskas aktivitā-
tes, debates, citu jaunatnes organizāciju – “Laiks jau-
niešiem”, “Trepes”, “Palīdzēsim.lv” – pieredzes stāsti. 

Dalībai var pieteikties jaunatnes  lietu speciālisti, jaunat-
nes darbinieki, jauniešu centru un dienas centru vadī-
tāji, sociālie pedagogi, sociālie darbinieki, nevalstisko 
organizāciju, jaunatnes domes pārstāvji un jebkurš, 
kurš ikdienā strādā ar jauniešiem. 

Lai pieteiktos, vietnē https://ej.uz/paceltsparnus2022 
jāaizpilda nepieciešamā informācija. 

Ja ir neskaidri jautājumi, zvani Ievai pa tālruni 22592602. 
Uz tikšanos!

IEVA ŪTĒNA,
Kokneses Ģimenes atbalsta dienas centra vadītāja

JAUNĀ SKATUVE.  Foto: Kārlis Ieviņš

Palīdz iekļauties darba tirgū
Pļaviņu novada uzņēmumā SIA “Greifer” 

tika īstenots projekts “Darbs rītdienai” 
(Nr.20202LV02ESC21003339), saistībā ar ku-
ru trīs jauniešiem bija iespēja gūt pirmo darba 
pieredzi un papildināt zināšanas specializētās 
būvniecības un ceļu būves tehnikas jomā. 

Projekta mērķis ir veicināt solidaritātes un vienlī-
dzīgu iespēju attīstību jauniešiem  vecumā no 18 
līdz 29 gadiem Pļaviņu novadā, piedāvājot darbu 
un saņemot atbalstu, lai veiksmīgāk iekļautos dar-
ba tirgū. Projekts ilga 24 mēnešus.  

Uzņēmums SIA “Greifer” nodarbojas ar specializē-
tās ceļa tehnikas pakalpojumu sniegšanu reģionā. 
Projekta laikā trīs jaunieši ar ierobežotām iespējām 
tika iesaistīti darba tirgū, strādājot uzņēmumā un gūs-
tot pirmo profesionālo pieredzi, pilnveidojot savas 
zināšanas, prasmes un attieksmi profesionālajā jomā.

Realizējot projektu, jaunieši apguva darba pras-
mes, paaugstināja savu profesionālo izaugsmi un 

kvalifikāciju līdz līmenim, kāds pēc projekta beigām 
viņiem nodrošinās iespēju patstāvīgi strādāt. Tādējādi 
jaunieši sevi veiksmīgi realizēja vietējā darba tirgū, 
pierādīja un iekļāvās vietējā kopienā.

Projekts “Darbs rītdienai” tika finansēts ar Eiropas 
Komisijas Eiropas Solidaritātes korpusa, kuru Latvijā 
administrē Jaunatnes starptautisko programmu aģen-
tūra, atbalstu. Šī publikācija atspoguļo vienīgi autora 
uzskatus un nevar uzlikt atbildību par tajā ietvertās 
informācijas jebkuru iespējamo izlietojumu.

RAIMONDS BRICS,
SIA “Greifer” valdes loceklis

Lai veicinātu jauniešos savstarpējo komu-
nikāciju, spēju sadarboties, kopīgi plānot 

un spēt pieņemt lēmumus gan individuāli, gan 
grupās, kā arī attīstītu citas dzīvei nepiecieša-
mās prasmes un kompetences, projektā “Iepa-
zīsties – politika!” Aizkraukles novada jaunieši 
piedalījās stratēģiskās plānošanas un koman-
das saliedēšanās nodarbībās. 

Lai sasniegtu izvirzīto mērķi, jaunieši tika aicināti 
piedalīties lāzertaga spēlē, kurā komandām tika 
noziņota misija, kas ir jāizpilda, attīstot taktiskās 
plānošanas iemaņas, sadarbību komandas ietva-
ros, kā arī veiklību, lai izvirzītais mērķis tiktu sa-
sniegts. 

Azarts atrast labākus risinājumus un vēlme ne-
padoties, diskusijas par negodīgumu un lepnums 
par atjautību, uzvaras prieks un zaudējuma dus-
mas – šīs un arī daudzas citas emocijas jaunieši 
izjuta aktivitātes laikā, tomēr neskatoties uz to visu, 

prasme sadarboties, “atkost” pretinieku komandas 
vājās vietas un prasme tās izmantot savā labā, kā 
arī taktiska, labi pārdomāta plāna izveide, vai tieši 
otrādi – “tīrākā” veiksme bija šo jauniešu jaunā, ko-
pīgi piedzīvotā pieredze. Tomēr, lai kā  arī veicās 
vai neveicās, jaunieši atzina, ka tas bija labs piedzī-
vojums un patiešām labi kopā pavadīts laiks. 

Stratēģiskās plānošanas aktivitāte notika projekta 
“Iepazīsties – politika!” (identifikācijas Nr. VP2021/523) 
ietvaros. To finansiāli atbalsta Jaunatnes starptau-
tisko programmu aģentūra Izglītības un zinātnes 
ministrijas Jaunatnes politikas valsts programmas 
2021. – 2023. gadam programmā “Atbalsts jaunat-
nes politikas īstenošanai vietējā līmenī”. Projekts tiek 
īstenots, lai stiprinātu jaunatnes jomu Aizkraukles 
novadā. 

LĪGA KRIŠKIJĀNE, 
Aizkraukles novada Interešu izglītības centra 

jaunatnes lietu speciāliste 

Spēlē veido 
saliedētu komandu  
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Sports un veselība

Veselības veicināšanas un profilakses  
pasākumu grafiks Aizkraukles novadā  

Iespējamas izmaiņas. Informācijai sekot līdzi mājaslapā: www.aizkraukle.lv.
 Informāciju sagatavoja ATTĪSTĪBAS NODAĻA

Aizkrauklē
18. septembrī pulksten 10 ( iera-

šanās līdz pulksten 9.30) Aizkrauk-
les novada sporta centrā – Aiz
kraukles novada turnīru sērija no-
vusā. Informācija pa tālruni 26556929, 
Ingrīda. 

Eiropas nedēļas ietvaros plāno-
tas sportiskās aktivitātes – info se-
kos mājaslapā www.aizkraukles-
sportacentrs.lv un facebook vietnē.

Daudzesē
 7., 14. un 21. septembrī ( treš-

dienu vakaros) pulksten 18.30 Dau-
dzeses pamatskolas sporta zālē – 
Aizkraukles novada atklātais čem-
pionāts volejbolā 4x4. Komandu 
pieteikšanās līdz 5. septembrim, 
tālr. 26550380.

11. septembrī pulksten 11 – Tēva 
dienas velobrauciens. Tikšanās – 
pie Pagastmājas.

Iršos
No 25. līdz 30. septembrim no 

pulksten 19 līdz 19.30 Pērses sā-
kumskolas sporta laukumā – “Ve-
selības apļi 2022”.Eiropas sporta 
nedēļas ietvaros. Info: www.aiz
krauklessportacentrs.lv, Iršu pagas
ta facebook. Tālrunis 26354165, 
Dzintars.

Jaunjelgavā 
10. septembrī pulksten 10 Jaun-

jelgavas vidusskolas stadionā – 
“Nāk rudentiņš…” – strītbols 3x3. 
Komandu pieteikšanās līdz 9. sep-
tembrim, tālr. 26550380.

Pulksten 14 – Tēva dienas velo-
brauciens.

Mazzalvē
11. septembrī pulksten 12 Ēr-

berģes parkā – tūrisma diena bēr-
niem kopā ar tēviem.

Secē 
10. septembrī pulksten 11 spor-

ta laukumā – Tēva dienas pasā-
kums. Piedalās Seces iedzīvotāji.

Skrīveros
Katru otrdienu un ceturtdienu 

no pulksten 19.30 līdz 21.30 A. Upīša 
Skrīveru vidusskolas stadiona smil-
šu laukumā – Mamanet koptreniņi. 
Lietainā laikā – skolas sporta zālē. 
Informācija pa tālruni 29502773.

11. septembrī no pulksten 12 
līdz 16 A. Upīša Skrīveru vidussko-
las stadionā – Tēva dienas pasā-
kums “Sportiņā ar tēti!” .

Programmā: atraktīvas sportis-
kas stacijas un stafetes; lekcija par 
veselību Skrīveru kultūras centrā; 
orientēšanās ABC; atrakcijas – gu-
mijas batuti, lielais futbols, piepūša-
mais safari; spēles un aktivitātes 
izveicībai un atjautībai. Informācija 
pa tālruni 29502773.

Sporta biedrība “Pļaviņu pļā-
vēji” ar Aizkraukles novada 

domes atbalstu šī gada 10. sep-
tembrī rīko devīto sēņošanas čem-
pionātu, bet 16. septembrī notiks 
nakts sēņošanas sacensības. 

Pulcēšanās 9. sēņošanas čem-
pionātam 10. septembrī pulksten 9 
Kriškalnos pie Aiviekstes pagasta pār-
valdes ēkas, starts paredzēts pulk-
sten 10.

Sacensības individuāli notiks trīs 
grupās: līdz 13 gadiem; no 14 līdz 
69 gadiem; seniori no 70 gadiem. 
Savukārt komandu sacensībās 
starp Aiviekstes, Vietalvas, Klintai-
nes pagasta un Pļaviņu pilsētas ko-
mandām tiks izcīnīts sēņošanas 
kauss.

Sacensības notiek pēc godīgas 
spēles principiem – sacensību da-
lībniekiem nav ļauts iepriekš savākt 
sēnes vai izmantot citus sēņu lasī-
šanas palīgus.

Uzvarētāji tiks apbalvoti ar me-
daļām un diplomiem. Tiks pasnieg-
tas balvas arī vairākās nominācijās: 
lielākā, skaistākā, neparastākā un 
interesantākā sēne; kā arī tiks no-
minēts jautrākais un vecākais sē-

ņotājs. Savukārt nakts sēņošanas 
čempionāts notiks 16. septembrī. 
Pulcēšanās pie Aiviekstes pagasta 
pārvaldes ēkas no pulksten 20 līdz 
20.30. Starts – pulksten 21. Reģis-
trācija notiks sacensību norises 
vietā. 

Galvenais pasākuma mērķis – 
sajust un izbaudīt dabas burvību 
naktī. Dalībniekiem izaicinājums ir ne 
vien sēņošana, bet arī būšana mežā. 
Sēņot var sacensību organizētāju 
norādītajā teritorijā.

Sacensības notiks individuāli di-
vās vecuma grupās: no 18 līdz 69 
gadiem un seniori no 70 gadiem.

Dalībniekiem līdzi jāņem lukturī-
tis, nazis un sēņošanas trauks.

Sēņošanas kontrollaiks ir viena 
stunda. Rezultātus nosaka, nosve-
rot savākto sēņu daudzumu. Pirmo 
trīs vietu ieguvēji tiek apbalvoti ar 
medaļām un diplomiem. Pēc sacen-
sībām tiks vārīta sēņu zupu.

Piedaloties sacensībās, dalībnieki 
paši uzņemas atbildību par savu ve-
selību.

Visus sēņotgribētājus aicinām uz 
Pļaviņām! Sīkāka informācija pa tāl
runi 29508345.

Sporta pasākumi septembrī

Pļaviņās meklēs jautrāko sēņotāju

Diena tēviem
Laukumā pie Aizkraukles kultūras centra 11. septembrī pulksten 

11.30 ģimenes, bet jo īpaši tēti, vectētiņi un krusttēvi, aicināti uz 
Tēva dienas svētku kopīgām, atraktīvām un jautrām aktivitātēm. 

SIA “Pārsteigumu karuselis” ģimenēm dāvinās izrādi “Tēvu dienas ne-
parastie piedzīvojumi”, kā arī būs īpaši veiklības pārbaudījumi tētiem. Tos 
tēvi varēs veikt gan individuāli, gan kopā ar visu ģimeni. Un tas vēl nav 
viss! Atnāciet! 

Dzeja un mūzika pagalmā
Biedrība “Mazā taka” dzejas draugus 9. septembrī pulksten 18 aicina uz 

gadskārtējo Dzejas dienu pasākumu, kas šoreiz notiks Blaumaņa 
pagalmā Koknesē pie krodziņa “Rūdolfs”. Pasākumā muzicēs “Kokneses 
zēni” un Ināra Mačuļska.

Datumi Norises laiks Īstenošanas vieta
(adrese)

Nosaukums Piezīmes

5.09.2022. 
12.09.2022. 
19.09.2022.

17.30 - 18.30

Vecbebru stadionā (sliktu 
laikapstākļu gadījumā Bebru 
pamatskolā), Vecbebri, Bebru 

pagasts

Nodarbība "Zumba"

Iepriekšēja pieteikšanās e-pastā: 
kristinerubene@inbox.lv (nodarbību vadītāja 
Kristīne Rubene). Projekta Nr.9.2.4.2./16/I/019 
"Koknese-veselīgākā vide visiem!" ietvaros.

5.09.2022. 
12.09.2022. 
19.09.2022.

19.00 - 20.00

Iršu magazīnas laukumā 
(sliktu laikapstākļu gadījumā 
Iršu sporta hallē), Irši, Iršu 

pagasts

Nodarbība "Zumba"

Iepriekšēja pieteikšanās e-pastā: 
kristinerubene@inbox.lv (nodarbību vadītāja 
Kristīne Rubene). Projekta Nr.9.2.4.2./16/I/019 
"Koknese-veselīgākā vide visiem!" ietvaros.

7.09.2022. 
14.09.2022. 
21.09.2022.

18.00 - 19.00

Kokneses stadionā (sliktu 
laikapstākļu gadījumā Ilmāra 
Gaiša Kokneses vidusskolā), 

Parka iela 27, Koknese

Nodarbība "Zumba"

Iepriekšēja pieteikšanās e-pastā: 
kristinerubene@inbox.lv (nodarbību vadītāja 
Kristīne Rubene). Projekta Nr.9.2.4.2./16/I/019 
"Koknese-veselīgākā vide visiem!" ietvaros.

6.09.2022. 
13.09.2022. 
20.09.2022.

18.00 - 19.00

Kokneses stadionā (sliktu 
laikapstākļu gadījumā Ilmāra 
Gaiša Kokneses vidusskolā), 

Parka iela 27, Koknese

Nodarbība "Vingrošana"

Iepriekšēja pieteikšanās pa tālr. 26492051 
(nodarbību vadītāja Kristīne Lukša). Projekta 
Nr.9.2.4.2./16/I/019 "Koknese-veselīgākā vide 

visiem!" ietvaros.

7.09.2022. 
14.09.2022. 
21.09.2022.

17.30 - 18.30

Vecbebru stadionā (sliktu 
laikapstākļu gadījumā Bebru 
pamatskolā), Vecbebri, Bebru 

pagasts

Nodarbība "Vingrošana"

Iepriekšēja pieteikšanās pa tālr. 26492051 
(nodarbību vadītāja Kristīne Lukša). Projekta 
Nr.9.2.4.2./16/I/019 "Koknese-veselīgākā vide 

visiem!" ietvaros.

7.09.2022. 
14.09.2022. 
21.09.2022.

19.00 - 20.00

Iršu magazīnas laukumā 
(sliktu laikapstākļu gadījumā 
Iršu sporta hallē), Irši, Iršu 

pagasts

Nodarbība "Vingrošana"

Iepriekšēja pieteikšanās pa tālr. 26492051 
(nodarbību vadītāja Kristīne Lukša). Projekta 
Nr.9.2.4.2./16/I/019 "Koknese-veselīgākā vide 

visiem!" ietvaros.

27.09.2022. 18.00 - 19.00
Ilmāra Gaiša Kokneses 

vidusskolā, Parka iela 27, 
Koknese

Nodarbība "Pilates"

Iepriekšēja pieteikšanās pa tāl. 26492051 
(nodarbību vadītāja Kristīne Lukša). Projekta 
Nr.9.2.4.2./16/I/019 "Koknese-veselīgākā vide 

visiem!" ietvaros.

28.09.2022. 17.30 - 18.30 Bebru pamatskolā, Vecbebri, 
Bebru pagasts

Nodarbība "Pilates"

Iepriekšēja pieteikšanās pa tālr. 26492051 
(nodarbību vadītāja Kristīne Lukša). Projekta 
Nr.9.2.4.2./16/I/019 "Koknese-veselīgākā vide 

visiem!" ietvaros.

28.09.2022. 19.00 - 20.00 Iršu sporta hallē, Irši, 
Iršu pagasts

Nodarbība "Pilates"

Iepriekšēja pieteikšanās pa tālr. 26492051 
(nodarbību vadītāja Kristīne Lukša). Projekta 
Nr.9.2.4.2./16/I/019 "Koknese-veselīgākā vide 

visiem!" ietvaros.
2.09.2022. 
7.09.2022. 
12.09.2022. 
16.09.2022. 
21.09.2022. 

18.15-19.45  Aizkraukles stadions, 
Draudzības krastmala 6

Nūjošana
Aktivitāte norisinās pasākuma “Āra 

vingrošanas nodarbības” ietvaros. Zigrīda 
Sprukte, tālr. 29502773

5.09.2022. 
9.09.2022. 
14.09.2022. 
19.09.2022. 
23.09.2022. 
28.09.2022.

18.15 - 19.45  Aizkraukles stadions, 
Draudzības krastmala 6

Āra vingrošana
Aktivitāte norisinās pasākuma “Āra 

vingrošanas nodarbības” ietvaros. Zigrīda 
Sprukte, tālr. 29502773

6.09.2022. 
13.09.2022. 
20.09.2022. 

7.00-8.30
 Aizkraukles stadions, 
Draudzības krastmala 6 Rīta vingrošana

Aktivitāte norisinās pasākuma “Āra 
vingrošanas nodarbības” ietvaros. Zigrīda 

Sprukte, tālr.  29502773
6.09.2022. 
13.09.2022. 
20.09.2022. 
27.09.2022.

16.00 - 17.00  Aizkraukles sporta halle, 
Lāčplēša iela 21A

Tenisa nodarbības 1. grupa (6-15 gadi), Pieteikšanās nodarbībām 
pa tālr.  27540820, Zemgus

6.09.2022. 
13.09.2022. 
20.09.2022. 
27.09.2022.

17.00 - 18.00  Aizkraukles sporta halle, 
Lāčplēša iela 21A

Tenisa nodarbības 2. grupa (6-15 gadi) Pieteikšanās nodarbībām pa 
tālr.  27540820, Zemgus

6.09.2022. 
13.09.2022. 
20.09.2022. 
27.09.2022.

18.00 - 19.00   Aizkraukles sporta halle, 
Lāčplēša iela 21A

Tenisa nodarbības 1. grupa (no 16 gadiem) Pieteikšanās 
nodarbībām pa tālr. 27540820, Zemgus

6.09.2022. 
13.09.2022. 
20.09.2022. 
27.09.2022.

19.00 - 20.00  Aizkraukles sporta halle, 
Lāčplēša iela 21A

Tenisa nodarbības 2. grupa (no 16 gadiem) Pieteikšanās 
nodarbībām pa tālr.  27540820, Zemgus

6.09.2022 18.00 - 21.00 Attālināti zoom platforma
Izglītojošas nodarbības bērnu 

emocionālajam atbalstam 
ģimenē

 Izglītojošas nodarbības bērnu emocionālajam 
atbalstam ģimenē  "Ceļvedis audzinot pusaudzi 

jeb CAP". Nodarbībās attālināti "zoom" 
platformā, slēgta grupa ar iepriekšēju 

pieteikšanos. Projekta nr.9.2.4.2./16/I/082 
"Pasākumi Skrīveru sabiedrības veselības 

veicināšanai un slimību profilaksei" ietvaros. 

19.09.2022.     
26.09.2022. 17.00 - 18.00

Seces pamatskola, sporta zāle,       
Seces pagasts 

Vispārējo veselību veicinošas 
stājas uzlabošanas 

vingrošanas nodarbības

Vingrošanas nodarbības pieaugušajiem. 
Projekta Nr.9.2.4.2/16/I/022 “Vietējās 

sabiedrības veselības veicināšana un slimību 
profilakses pasākumi Jaunjelgavā un tās 

apkaimē” ietvaros

9.09.2022.   
16.09.2022.    
23.09.2022.      
30.09.2022.

1.grupa: 13.30 - 14.10 
2.grupa: 14.20 - 15.00

Seces pamatskola, sporta zāle,       
Seces pagasts

Vispārējo veselību veicinošas 
stājas uzlabošanas 

vingrošanas nodarbības

Vingrošanas nodarbības skolēniem. Projekta 
Nr.9.2.4.2/16/I/022 “Vietējās sabiedrības 

veselības veicināšana un slimību profilakses 
pasākumi Jaunjelgavā un tās apkaimē” ietvaros.

8.09.2022.   
15.09.2022.   
22.09.2022.   
29.09.2022.

1.grupa:10.30 -11.00 
2.grupa:11.00 - 11.30

Seces PII "Vasariņa", Seces 
pagasts

Vispārējo veselību veicinošas 
stājas uzlabošanas 

vingrošanas nodarbības

Slēgta tipa pasākums bērniem. Projekta 
Nr.9.2.4.2/16/I/022 “Vietējās sabiedrības 

veselības veicināšana un slimību profilakses 
pasākumi Jaunjelgavā un tās apkaimē” ietvaros.

20.09.2022.    
27.09.2022.

18.00 - 19.00 Jauniešu iniciatīvu centrs,           
Lauku iela  6, Jaunjelgava

Vispārējo veselību veicinošas 
stājas uzlabošanas 

vingrošanas nodarbības 

Vingrošana jauniešiem. Projekta Nr. 
9.2.4.2/16/I/022 “Vietējās sabiedrības veselības 
veicināšana un slimību profilakses pasākumi 

Jaunjelgavā un tās apkaimē” ietvaros.

5.09.2022. 
8.09.2022.  
12.09.2022. 
15.09.2022. 
19.09.2022. 
22.09.2022. 
26.09.2022. 
29.09.2022.

19.00 - 20.00 Daugavas iela 50, Pļaviņas Vingrošana

Pasākums visiem iedzīvotājiem. Pasākums 
notiek pirmdienās un ceturtdienās 

fizioterapeites Janīnas Grinsones -Veldes 
vadībā projekta Nr.9.2.4.2/16/I/091 "Veselīga 

dzīvesveida veicināšanas pasākumi Pļaviņās un 
tās apkaimē" ietvaros". Ceturdienās nodarbības 
no pl.19.10-20.10. Pieteikšanas nodarbībām pa 

tālr. 27870290.

9.09.2022. 
16.09.2022. 
23.09.2022. 
30.09.2022.

10.00 - 12.00
PII "Jumītis", 1. maija iela 4, 

Kriškalni, Aiviekstes pagasts, 
Aizkraukles novads 

Fizisko aktivitāšu darbnīca 
bērniem  

Slēgts pasākums bērniem vecumā no 5-6 
gadiem. Pasākums notiek katru piektdienu 
fizioterapeites Janīnas Grinsones -Veldes 

vadībā projekta Nr.9.2.4.2/16/I/091 "Veselīga 
dzīvesveida veicināšanas pasākumi Pļaviņās un 

tās apkaimē" ietvaros

6.09.2022. 
13.09.2022. 
20.09.2022. 
27.09.2022.

19.00 - 20.00

Brīvdabas estrādē, Draudzības 
parkā, Pļaviņās (sliktos 
laikapstāk ļos - Pļaviņu 

kultūras centrā Daugavas ielā 
49)

Cigun

Pasākums visiem iedzīvotājiem. Pasākums 
notiek katru otrdienu ciguna instruktores 

Kristīnes Rulles vadībā projekta 
Nr.9.2.4.2/16/I/091 "Veselīga dzīvesveida 
veicināšanas pasākumi Pļaviņās un tās 

apkaimē" ietvaros". Pieteikšanas nodarbībām 
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Senās Kokneses skaistums gleznās

Bērnu dzimst mazāk
Pirmajā pusgadā Aizkraukles 

novada Dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrēts par 23 jaundzimušajiem 
mazāk nekā pērn šajā pašā laikā. 
Arī laulību noslēgts mazāk, taču jū-
lijs un augusts ir kāzu laiks, jo katrā 
nedēļas nogalē ir kādas laulības – 
atklāj Aizkraukles novada Dzimtsa-
rakstu nodaļas vadītāja Olita Sticere. 

Aizkraukles novadā 2022. gada pir-
majā pusgadā reģistrēti 107 bērni – tas 
ir par 23 mazāk nekā pērn šajā pašā 
laikā. Aizvien biežāk ģimenēs dzimst 
otrie un trešie bērni, tāpat reģistrēti arī 
ceturtie un piektie. 

“Runājot par vārdu izvēli mazulī-
šiem, jāteic, ka Aizkraukles novadā 
apmēram pusei reģistrēto bērniņu doti 
internacionāli vārdi – tādi, kuri zināmi 
arī ārvalstīs. Tikpat izvēlēti arī klasiski 
vārdi,” novērojusi Olita Sticere. No “kla-
siskajiem” bērniem izvēlēti tādi vārdi 
kā Ieva, Marta, Rūta, Nora, Elza, 
Toms, Mārcis, Artūrs, Edvarts, Raivis. 
Dzimtsarakstu nodaļas darbinieces 
novērojušas, ka šogad, šķiet, beidzies 
Emīliju, Amēliju, Melāniju un Oliveru 

laiks, jo pēdējos gados reģistrēti dau-
dzi šo vārdu jaunie īpašnieki. Mazumā 
gājuši arī vārdi Raivo, Ufo, Oto u. tml.

Viena no patīkamajām ziņām ir tā, 
ka palielinājies pašvaldības piešķirtais 
vienreizējais pabalsts ģimenēm, kurās 
piedzimis mazulis – tā apmērs ir 250 
eiro un tas ir vienāds visā Aizkraukles 
novadā. Šo pabalstu ģimene saņem, 
ja vienam no vecākiem pēdējos devi-
ņus mēnešus dzīvesvieta bijusi dekla-
rēta Aizkraukles novadā. Tas vairākiem 
vecākiem bijis labs stimuls, lai bērniņu 
reģistrētu tieši mūsu novadā.

Apmēram puse Aizkraukles novada 
Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēto ma-
zuļu piedzimuši ģimenēs, kurās vecāku 
laulība nav reģistrēta. 

Šajā pusgadā Aizkraukles novadā 
reģistrētas 42 laulības – par 15 mazāk 
nekā pagājušā gada pirmajos sešos 
mēnešos. “Mūs tomēr ietekmējusi pan-
dēmija, kad cilvēki laulājās mazāk, to-
ties jūlijā un augustā laulību reģistrācija 
ir katru piektdienu un sestdienu,” atklāj 
Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja. 
“Tāpat tagad ne reti vadām laulību ce-

remoniju, kurā mazulis guļ rokās mam-
mai vai tētim, kamēr vecāki precas.” 

Šogad pieaudzis laulību skaits, ku-
ras tiek reģistrētas ārpus dzimtsaraks-
tu nodaļas telpām – tādas bijušas jau 
desmit, bet pērn šajā pašā laikā – tikai 
viena. Pāri vēlējušies laulāties pie Die-
va auss Staburagā, Likteņdārzā Kokne-
sē, viesu namos un citur. “Cilvēki vēlas 
ceremoniju, kādu iecerējuši, mēs brau-
cam un laulājam,” saka Olita Sticere. 

Tāpat pieaudzis attālināto pieteiku-
mu skaits laulību reģistrācijai – to Lat-
vijas pilsoņi un nepilsoņi, parakstītu ar 
elektronisko parakstu, var iesniegt arī 

attālināti, un šo iespēju izmanto puiši 
un meitenes, kuri strādā ārzemēs. Aiz-
kraukles novada Dzimtsarakstu noda-
ļā uz pusi pieaudzis izsniegto doku-
mentu skaits, iedzīvotāji bieži vēlas sa-
ņemt arī arhīvu ziņas par seniem reģist-
riem, datus no dzimšanas grāmatām.

Šķirto laulību skaits Aizkraukles no-
vadā šī gada pirmajā pusgadā pieau-
dzis –  izšķīrušies par 13 pāriem vairāk 
nekā pērn šajā laika periodā. Kopā no-
vadā šajā pusgadā šķirtas 42 laulības.

Pirmajā pusgadā Aizkraukles nova-
dā reģistrēti 267 mirušie, tas ir par 44 
mazāk nekā pērn šajā laikā. 

Koknesē no 15. līdz 20. augus-
tam norisinājās mākslinieku 

plenērs, kura laikā Daugavu un tās 
krastus, Kokneses viduslaiku pils-
drupas, senatnīgo parku, Bilstiņus, 
kā arī Likteņdārzu savos darbos ie-
mūžināja 20 jaunie mākslinieki – 10 
no Latvijas un 10 no Lietuvas. 

19. augustā Aizkraukles novada Kok-
neses tūrisma informācijas centrā no-
tika plenēra laikā tapušo darbu izstā-
des “Dzīve pie upēm” atklāšanas pa-
sākums, kurā jaunie mākslinieki dalījās 
iespaidos par to, cik ļoti senās Kokne-
ses nezūdošais skaistums un gleznai-
nā daba iedvesmojusi radošajā proce-
sā. Izstāde, kurā tvertas Kokneses ai-
navas, būs skatāma līdz 19. oktobrim.

Māksliniece Elīna Māliņa, kura Kok-
nesē izveidojusi mākslas studiju “MTelpa”, 
paveica milzīgu darbu, sastādot ple-
nēra norises programmu, uzrunājot 
jauniešus vecumā no 16 līdz 30 ga-
diem piedalīties mākslinieku plenērā, 
kas tika rīkots Latvijas – Lietuvas pār-
robežu sadarbības programmas pro-
jektā. 

Plenērā piedalījās Latvijas un Lietu-
vas jaunieši, kuriem jau ir saistība ar 
darbošanos mākslas jomā. Dalībnieku 
vidū bija jaunieši, kuri studē Latvijas 
Mākslas akadēmijā, Kauņas Mākslas 

institūtā, mācās kādā mākslas skolā 
vai apmeklē mākslas studiju. 

15. augustā mākslinieku plenēra at-
klāšanas pasākumā Kokneses pamat-
skolāattīstības centrā plenēra dalīb-
niekus sveica Aizkraukles novada do-
mes priekšsēdētājs Leons Līdums un 

Kokneses apvienības pārvaldes vadī-
tājs Ilmārs Klaužs. Sirsnīgu noskaņu 
dalībniekiem radīja grupas “Saules 
taka” muzikālie priekšnesumi un dar-
bošanās Kristīnes Vārpiņas vadītajā 
darbnīcā, pagatavojot māla svilpau-
niekus.

Pirmajā plenēra dienā jaunieši kopā 
ar Elīnu Māliņu apmeklēja Kokneses 
tūrisma informācijas centru, gida pa-
vadībā iepazina Kokneses parku un 
viduslaiku pilsdrupas, kur arī sākās ra-
došais darba process. Jaunieši, kuri pir-
mo reizi bija Koknesē, ar sajūsmu atzi-
na, ka ir iedvesmoti savos darbos uz-
burt Kokneses skaistumu. Tā jau pir-
majā dienā tapa senās Kokneses pils, 
Pērses un Daugavas krastu ainavas. 

17. augustā, dodoties uz Likteņdār-
zu, tika gūti atkal jauni iespaidi, lai tos 
atklātu savos darbos. Arī Bilstiņos pa-
vadītā diena tagad skatāma zīmēju-
mos un gleznās. 

Mākslinieku plenēra laikā notika vai-
rāki pasākumi, arī publiska lekcija 
19. augustā mākslas studijā “MTelpa” 
par kultūras jomu pilsētvides attīstībā, 
kuru vadīja kultūras darba speciālists 
un tehniskās producēšanas specializā-
cijas vadītājs Jānis Jansons. Ar aktīvu dar-
bošanos, dziesmām un dančiem jauniešiem 
pagāja ciemošanās Radošajā mājā.

Plenēra noslēguma dienā jaunieši ar 
prieku atklāja, ka pavadītajās dienās ple-
nērā ir iegūtas jaunas zināšanas, sa-
stapti jauni draugi un rasta pārliecība, 
ka viņu iesāktais ceļš mākslas pasau-
lē noteikti turpināsies.

Mākslinieku plenērs tika rīkots pro-
jektā Nr.LLI474 “Dzīve pie upēm: tū-
risma produktu attīstība, balstoties uz 
seno un mūsdienu Baltijas valstu vēs-
turi” Interreg VA Latvijas – Lietuvas pār-
robežu sadarbības programmas 2014.–  
2020. gadam ietvaros. Projekta mērķis 
ir veicināt tūrisma attīstību, kas balstīta 
uz vēsturisko, dabas un kultūras man-
tojumu, kas saistīts ar dzīvi pie upēm. 
Projekta īstenošanas laiks – no 2021. ga-
da 1. janvāra līdz 2022. gada 31. de-
cembrim (24 mēneši). 

Projekta kopējās izmaksas ir 590 149,66 
eiro, tajā skaitā 501 627,21 eiro – Eiro-
pas Reģionālā attīstības fonda finan-
sējums. Aizkraukles novada pašvaldī-
bas finansējumu veido 371 919,91 eiro, 
tajā skaitā 316 131,92 eiro – Eiropas 
Reģionālā attīstības fonda finansējums.

Par publikācijas saturu pilnībā atbild 
Aizkraukles novada pašvaldība un tas 
nekādos apstākļos nav uzskatāms par 
Eiropas Savienības oficiālo nostāju.

SARMĪTE RODE

Foto: Kaspars Siliņš

KOKNESES TEIKSMAINĀ SENATNE jauno mākslinieču redzējumā. 

VIETĀ, KUR PĒRSE UN DAUGAVA TIEKAS, top pirmie plenēra darbi.  Foto: Kārlis Ieviņš
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Kultūras pasākumi
Aizkrauklē

9. septembrī pulksten 20 Aizkrauk-
les Vēstures un mākslas muzejā “Kal-
na Ziedi” – mūziķa Goran Gora kon-
certs. Ieeja – 7 eiro, biļetes: www.bile-
suparadize.lv.

11. septembrī pulksten 11 laukumā 
pie Aizkraukles kultūras centra – pa-
sākums “Aizkraukles mazulis”; 

pulksten 11.30 – SIA “Pārsteigumu 
karuselis” izrāde ģimenēm “Tēvu die-
nas neparastie piedzīvojumi”.

16. un 17. septembrī kultūras cen-
trā – amatierteātru saspēlēšanās “Ru-
dens Ūsiņdienas”.

29. septembrī pulksten 19 kultūras 
centrā grupas “Ducele” koncerts “Mo-
nika”. Ieeja – 12, 15 un 18 eiro, biļetes: 
www.bilesuparadize.lv.

Bebros
3. septembrī pulksten 16 Vecbebru 

tehnikuma zālē – Vecbebru biškopī-
bas skolas simtgadei veltīta Jāņa Lū-
sēna un Kristīnes Zadovskas koncert-
programma “Dziedi, jel!”. Bijušajiem pe-
dagogiem, darbiniekiem ieeja bez mak-
sas, pārējiem interesentiem – 5 eiro.

Daudzesē
3. septembrī pulksten 16 saieta na-

mā – brāļu Puncuļu koncerts. Ieeja – 5 
eiro.

17. septembrī pulksten 13 saieta 
namā – senioru dienas svinības kopā 
ar draugiem.

19. septembrī pulksten 16 saieta 
namā – daudzesietes Vidas Čajuko-
vas adīto zeķu izstādes “Vidastantes 
zeķu parāde” atklāšana. Izstāde ap-
skatāma līdz 23. septembrim.

22. septembrī pulksten 11 saieta 
namā – Dzejas dienu pasākums kopā 
ar dzejnieci Agnesi Piļāni Ezerrozi. 
Ieeja – bez maksas.

Iršos
Visu mēnesi magazīnā – Dainas 

Ļūlakas gleznu izstāde “Laika zaglis”.
24. septembrī projekta “Par stiprām 

ģimenēm Iršos” aktivitāte “Ekspedīcija 
mežā”.

No 26. līdz 30. septembrim klubā – 
Dzejas dienu nedēļa “Dzejas raibajā 
pasaulē”.

Jaunjelgavā 
Līdz 30. augustam bibliotēkā – Gu-

nas Zablockas gleznojumu izstāde 
“Iedvesmas stāsti” un Aizkraukles māk
slas skolas Jaunjelgavas klases fondu 
izstāde.

1. septembrī no pulksten 18 līdz 21 
Vecpilsētas parkā – pasākums “Back 
to school”.

10. un 11. septembrī – mājas kafej-
nīcu dienas.

16. septembrī no pulksten 17 Vec-
pilsētas parkā – rudens vakara Radu 
tirgus un Dzejas dienas.

Līdz 18. septembrim kultūras cen-
trā – Aizkraukles mākslas skolas Jaun-
jelgavas klases fondu izstāde.

Koknesē
1. septembrī pulksten 14 kultūras 

centrā – izrāde bērniem “Sunītis un 
kaķīte”. Ieeja – bez maksas.

23. septembrī – koncerts un balle:
pulksten 18.30 pilsdrupās – “Bonny 

Jack” (ģitāra, bungas, balss) no Itālijas, 
blūza oriģinālmūzikas koncerts. Pie-
dalās Ivars Štubis, Austrālijā dzimis 
latviešu ģitārists. Ieeja – bez maksas;

pulksten 21 kultūras centrā – “Balle 
Rudenājos”, spēlē grupa “Sikspārnis”, 
ieeja – 5 eiro.

30. septembrī pulksten 19 kultūras 
centrā – senioru dienai veltīts brāļu 
Puncuļu koncerts. Senioriem ieeja bez 
maksas, pārējiem interesentiem – 5 
eiro.

Klintainē
No 5. līdz 30. septembrim pagasta 

bibliotēkā – novadpētniecības izstāde 
“Kārļa Zariņa kausa izcīņas uguns-
dzēsēju sportam 25”.

Līdz 30. septembrim Klintaines bib-
liotēka aicina iedzīvotājus iesaistīties 
makulatūras vākšanā. Makulatūru pie-
ņem bibliotēkas darba laikā.

Mazzalvē
No 5. līdz 16. septembrim Mazzal-

ves saieta nama spoguļzālē – izstāde 
“Tēvu vaļasprieki”, veltīta Tēva dienai.

2. septembrī pulksten 19 Ērberģes 
muižas kamīnzālē – Kārļa Anitena 
monoizrāde “Liftā un ratiņos”. Ieeja – 5 
eiro. 

10. septembrī no pulksten 10 līdz 
18 Ērberģes muižā – mājas kafejnīca 
ar medījumu piegaršu.

11. septembrī no pulksten 11 līdz 
15 Ērberģes parkā un Ērberģes baznī-
cā – Tēva  dienai veltīta tūrisma diena 
kopā ar tēti. Neretas kultūras centra 
sieviešu vokālā ansambļa “Kadence” 
koncerts. Glika ozola stādīšana.

16. septembrī pulksten 18 Ērber-
ģes muižas kamīnzālē – dzejas dienai 
veltīts pasākums “Dzeja izskan dzies-
mā”. Ieeja – 3 eiro.

23. septembrī pulksten 18 Ērber-
ģes muižas kamīnzālē – burziņš bez 
burzmas kopā ar “Pufaikciema muzi-
kantiem” un jauniešu VIA “Out of tune”. 
Ieeja – 3 eiro.

24. septembrī pulksten 18 Ērber-
ģes muižas kamīnzālē – Jaunjelgavas 
amatierteātra “Jaunjelgavas Spēlmaņi” 
izrāde: H. Paukšs “Muitnieka māja”.

Neretā
27. augustā pulksten 14 muzejā 

“Riekstiņi” – Jāņa Jaunsudrabiņa 145. dzim-
šanas dienas atcerei veltīts pasākums. 
Piedalās Zane un Jēkabs Jančevski.

2. septembrī pulksten 21 Sudmalu 

saliņas estrādē – vasaras sezonas za-
ļumballes noslēgums ar Jāni Krūmiņu 
no grupas '”Apvedceļš”, starplaikos – 
DJ Gunchs. Ieeja – 5 eiro.

3. septembrī pulksten 17 kultūras 
centrā – Valtera Krauzes autorvakars 
ar muzikālajām ilustrācijām. Biļetes 
iepriekšpārdošanā – no 5 līdz 8 eiro, 
pasākuma dienā – 10 eiro.

11. septembrī – Tēva dienas pār-
gājiens “Ejam mežā!’” ar mežsaimnieku 
Robertu Blūmu. Pulcēšanās pulksten 
10 pie Neretas kultūras centra.

30. septembrī Neretas Jāņa Jaunsud-
rabiņa vidusskolā – Skolotāju dienai 
veltīts Vara Vētras solokoncerts ‘‘Viena 
mirkļa dēļ...”. Ieeja pasākumā – ar ielū-
gumiem.

Pilskalnē
10. septembrī pulksten 15 Pilskal-

nes estrādē – grupas “Dricānu Domi-
nate” koncerts. Ieeja – 4 eiro.

Pļaviņās
Līdz 31. augustam bibliotēkā – no-

vadpētnieciska izstāde “Jāņa Jaunsud
rabiņa Pļaviņu gadi”. 

No 23. augusta līdz 23. septem-
brim kultūras centrā – mākslinieku 
plenēra “Pļaviņu krāsu palete” māksli-
nieku darbu izstāde “Dāvinājums Pļa-
viņu pilsētai”.

9. septembrī pulksten 17 Pļaviņu 
bibliotēkā – Dzejas dienu sarīkojums.

16. septembrī pulksten 16 Zaļajā 
tirgū – piektdienas vakara tirgus.

22. septembrī pulksten 21 Aiviek
stes pagasta Kriškalnā – Baltu vienī-
bas diena.

No 26. līdz 28. septembrim Pļaviņu 
bibliotēkā – jauno grāmatu dienas.

28. septembrī pulksten 16 Pļaviņu 
bibliotēkā – lasītāju klubiņš. Saruna par 
T. Vestoveras biogrāfisko romānu “Iz-
glītotā”, jauno grāmatu apskats.

Secē
28. augustā pulksten 11 kultūras 

namā – Rīgas leļļu teātra aktieru Dzin-
tras DukasMaisakas un Māra Pod-
nieka izrāde “Sprīdītis”. Ieeja – bez 
maksas.

10. septembrī pulksten 19 kultūras 
namā – amatiermākslas kolektīvu se-
zonas ieskaņas pasākums “Un sākas 
viss no gala...”. Seces amatierteātra 
iestudējuma “Kāzas” pēdējā izrādīša-
na Secē, tikšanās ar Jolantas Ābeles 
studijas “Mākslas dārzs” māksliniecēm. 
Balles mūzika dažādām gaumēm. Ie-
eja – bez maksas.

Līdz 1. oktobrim kultūras namā – 
mākslinieces Jolantas Ābeles studijas 
“Mākslas Dārzs” dalībnieču darbu iz-
stāde “Dārzs ziedos”. 

Skrīveros
27. augustā pulksten 19 A.Upīša 

muzeja dārzā – Jukuma Paleviča joku 

luga “Preilenīte”. Dzīvesprieks, rakstu-
ru spilgtums un dullības gars. Ieeja – 6 
eiro, biļetes – Skrīveru kultūras centrā 
un www.bilesuparadize.lv .

30. augustā pulksten 17 – māksli-
nieces Ērikas Kumerovas gleznu iz-
stādes “Palikt sajūtās” atklāšana.

2. septembrī pulksten 19 A. Upīša 
muzeja dārzā (lietus gadījumā kultū-
ras centrā) – izrāde bērniem “Sunītis 
un kaķīte”. Ieeja – bez maksas.

17. septembrī pulksten 17 A. Upīša 
muzeja dārzā (lietus gadījumā kultū-
ras centrā) – koncertprogramma “Vel-
tījums”. Koncertā piedalās Dita Lūriņa, 
Ainārs Ančevskis, Kristiāna Stirāne, 
Jānis Miltiņš, Kaspars Kurdeko. Ieeja – 
10 eiro, biļetes – Skrīveru kultūras 
centrā un www.bilesuparadize.lv.

18. septembrī pulksten 15.30 (pēc 
dievkalpojuma) Aizkraukles luterāņu baz-
nīcā – Skrīveru kultūras centra vokālā 
ansamļa “Ferrovia” koncerts “25+1”.

22. septembrī pulksten 19 – kon-
certs “Saimnieki savā zemē”. Radošā 
apvienība “PārNovadnieki” – mūziķi no 
grupas “Klaidonis”, “Zelta kniede”, “Ven-
tas rumba”, “Baltie lāči”. Ieeja – bez 
maksas.

25. septembrī no pulksten 8 līdz 13 – 
rudens gadatirgus.

Staburagā
Līdz 12. septembrim bibliotēkā – 

Ineses Litauniks darināto leļļu izstāde.
Līdz 31. augustam saieta namā – 

Aivara Kluša gleznu izstāde “Ziedu 
portreti”.

No 1. līdz 30. septembrim saieta 
nama izstāžu zālē – Valda Zvirgzdiņa 
fotogrāfiju izstāde “Daugava”.

3. septembrī pulksten 18 saieta na-
mā – Vīgantes skolas salidojums un 
staburadziešu satikšanās. Pieteikties 
pa tālruni 29892925 vai 9802995.

10. un 11. septembrī – mājas kafej-
nīcu dienas “Pie muižas dīķiem” Vīgan-
tes parkā. Pieteikties pa tālr. 29481077.

17. septembrī no pulksten 17 Vī-
gantes parkā un estrādē – Vīgantes 
dziesmu diena ar Aizkraukles novada 
koru, vokālo ansambļu un vieskolektī-
vu piedalīšanos.

Sunākstē
28. augustā Sunākstes Baltajā baz-

nīcā – Gotharda Fridriha Stendera at-
ceres diena:

pulksten 12 – uzruna un ziedu nolik-
šana kapu kalniņā;

pulksten 12.30 – dievkalpojums. Pēc 
tā – Antas Eņģeles koncerts.

11. septembrī no pulksten 11 līdz 
19 saieta namā un pagasta teritorijā – 
mājas kafejnīcu dienas Sēlijā “Pietura 
“Sunākste””.

24. septembrī pulksten 19 saieta 
namā – Sunākstes sieviešu vokālā 
ansambļa jubilejas pasākums. 

Iedvesmas meistarklases 
Ar Zemgales kultūras prog-

rammas atbalstu Aizkrauk-
les novada Kultūras pārvalde sākusi 
īstenot projektu “Laiks iedvesmai 
amatiermākslā”, saistībā ar kuru ama-
tiermākslas kolektīvu vadītājiem un 
dalībniekiem plānotas desmit meis-
tarklases.  

Lai sniegtu emocionālo iedvesmu un 
saliedētības sajūtu, tuvojoties XXVII Vis-
pārējiem Dziesmu un XVII Deju svēt-
kiem, kuri notiks 2023. gadā un kuros 
tiks atzīmēta svētku tradīcijas 150. gads-
kārta, Aizkraukles novada amatiermāk-
slas kolektīvu vadītājiem un dalībniekiem 
tiks organizētas desmit meistarklases. 
Pirmā jau notika augusta, citas noritēs 
līdz decembrim. Meistarklases vadīs 

Latvijā zināmi vadītāji, kuri izvēlēti pēc 
kolektīvu ieteikuma.

“Ar šo projektu vēlamies saliedēt, stip-
rināt un motivēt mūsu amatiermākslas 
kolektīvus. Plānojam, ka kolektīvu va-
dītāju un dalībnieku izglītošanās kļūs 
par tradīciju,” saka Aizkraukles nova-
da Kultūras pārvaldes kultūras darba 
metodiķe Anita Ostrovska.

Tiem, kuri vēlas piedalīties meistar-
klasēs, lūgums iepriekš pieteikties, 
zvanot pa tālruni 29497587Anitai vai 
epastā: anita.ostrovska@aizkraukle.lv. 

Plānotās meistarklases:
10. septembrī pulksten 11 Aizkrauk-

les kultūras centrā – latviešu tautas-
tērpu valkāšanas un komplektēšanas 
tradīcijas un praktiska amatiermākslas 

kolektīvu esošo tērpu izvērtēšana. Va-
da tradicionālās tautas mākslas ek-
sperte Linda Rubena.

10. septembrī pulksten 11 Aizkrauk-
les kultūras centrā – “Dziedāšanas teh-
nika un psiholoģiskie aspekti”, vada 
Oskars Jeske. 

24. septembrī pulksten 11 Aizkrauk-
les kultūras centra deju mājā – ķerme-
ņa kustību loma amatiermākslā (2. no-
darbība). Vada horeogrāfe Agnese 
Bordjukova. 

24. septembrī pulksten 14 Aizkrauk-
les kultūras centrā – vokālās tehnikas 
(1. nodarbība), meistarklasi vada dziedā-
tāja un vokālā pedagoģe Zane Šmite.

15. oktobrī pulksten 11 Aizkraukles 
kultūras centrā – tautas muzicēšanas 

tradīcijas. Vadītājs – tautas mūzikas 
eksperts Ilmārs Pumpurs. 

22. oktobrī pulksten 11 Aizkraukles 
kultūras centrā – scenogrāfija amatier-
teātrim. Vada scenogrāfs Varis Siliņš. 

22. oktobrī pulksten 14 Aizkraukles 
kultūras centrā – vokālās tehnikas (2. 
nodarbība), vada dziedātāja un vokālā 
pedagoģe Zane Šmite.

12. novembrī pulksten 11 Aizkrauk-
les kultūras centrā – vokālās tehnikas 
(3. nodarbība), vada dziedātāja un vo-
kālā pedagoģe Zane Šmite.

3. decembrī pulksten 11 Aizkrauk-
les vēstures un mākslas muzejā “Kal-
na Ziedi” – rituālais gads: gadskārtu 
svētki un tradīcijas. Vada latvisko tra-
dīciju pētniece Aīda Rancāne.
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Iespiests SIA “Latgales druka” Baznīcas ielā 28 Rēzeknē. Datorsalikums. Ofsetiespiedums. 
Materiālus sagatavoja Aizkraukles novada pašvaldības sabiedrisko attiecību nodaļas 
speciālisti. Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild to autori. 
Redaktore Elita Brovacka. Maketētāja Irēna Nagle. 

Aizkraukles novada pašvaldības informatīvais izdevums. 
Izdevēja – Aizkraukles novada pašvaldība.  
Adrese: Lāčplēša ielā 1 A  Aizkrauklē, LV–5101. Tālruņi: 65133933, 26671875.  
Epasts: info@aizkraukle.lv. Tirāža 17 000.

Svinam!

Atklājam Aizkraukli

Lai dzīvo “Kokneses ziņģe”! 

Svinības Fridrihštatē

Sērenieši svin pagasta dienu

Augusta sākumā notika pirmie Aizkraukles novada svētki, kuri reizē bija arī 
Aizkraukles pilsētas 55. dzimšanas dienas svinības. Svētki sākās 5. augustā, 
šajā dienā  debija bija vairākiem pasākumiem, kas nākotnē varētu tikt iedibinā-
ti kā tradīcija – erudīcijas viktorīnai un nakts orientēšanās sacensībām “Atklāj 
Aizkraukli!”.
Svētku sestdienu ievadīja ekumēnisks dievkalpojums Aizkraukles Sv. Terēzes 
no bērna Jēzus Romas katoļu baznīcā ar Staburaga vokālā ansambļa “MiLa-
Re” piedalīšanos. Pēc dievkalpojuma visi svētku dalībnieki devās krāšņā svēt-
ku gājienā, kurā piedalījās iestādes un organizācijas no visa novada. Visa 
svētku diena aizritēja radošā un skanīgā gaisotnē, svētkos viesojās pārstāvji 
no sadraudzības pilsētas Biržiem Lietuvā un koncertos piedalījās Ukrainas 
draugu pilsētas Slavutičas jaunieši. Svinēšanu lieliski papildināja biedrības 
“Motorsport 77” rīkotais Latvijas čempionāts ātrumlaivām. Attēlā – svētku gā-
jienā dodas Staburaga vokālais ansamblis “MiLaRe”.           Foto: Kārlis Ieviņš

Jūlija beigās Jaunjelgavā dzīroja gan vietējie, gan senās pilsētiņas viesi, svi-
not 375. gadskārtu, kopš Polijas karalis Sigismunds apstiprināja tolaik Fridri-
hštates tiesības saukties par pilsētu. Svinības sākās piektdienas pēcpusdienā 
ar Aizkraukles mākslas skolas Jaunjelgavas klases fondos rodamo darbu iz-
stādi, svinību atklāšanu un Jaunjelgavas amatierteātra “Jaunjelgavas spēlma-
ņi” jaunāko veikumu – pirmizrādi H. Paukša lugai “Muitnieka māja”. Vakaru 
noslēdza viesu iemīļotais ielu muzikantu koncerts Vecpilsētas parkā. 
Nākamo svētku dienu ievadīja tradicionālā pilsētas modināšana un laivu parā-
de Daugavā. Un bija arī Jaunjelgavas vidusskolas audzēkņu tikšanās, koncerts 
un balle kopā ar grupu “Rock’n Berries”. Trešajā svētku dienā tika iedibināta 
jauna tradīcija – noskaņu koncerts luterāņu baznīcas dārzā. Jaunjelgavieši un 
pilsētas viesi atzina: trīs dienu svētki izdevušies godam! 
Attēlā – svētku saimniece Elizabete Magdalēna (Vija Ķervesa) kopā ar Jaunjel-
gavas kultūras centra mākslinieciskās daļas vadītāju Eduardu Kaļķi un vadītāju 
Sandru Smonu.                                                                             Foto: Kārlis Ieviņš

13. augustā Kokneses parkā skanēja kokles un cītaras, vijoles un ermoņikas. 
Burvīgo zaļumballes noskaņu kā sendienās Pērses un Daugavas krastos ar 
lustīgām melodijām un dančiem uzbūra ziņģētāju un stāstnieku saieta “Kok-
neses ziņģe” 10. jubilejas svinētāji. Pasākums sākās ar špacieri pa Kokneses 
parku un vainagojās ar krāšņu noslēguma koncertu estrādē.
Desmitās dzimšanas dienas svinībās piedalījās folkloras kopas “Artava” no 
Ogres, “Avots” no Tukuma, “Nāburgi” no Valkas, “Mare” no Jūrmalas, “Leimaņi” 
no Dobeles, “Urgas” no Kokneses, tautas tradīciju kopa “Budēļi” no Rīgas, 
kapelas “Aizezeres muzikanti” no Kokneses, “Bumburneicys” no Viļāniem, vī-
ru folkloras kopa “Kūzuls” no Dekšāres, “Kokneses zēni”, muzikants Nikolajs 
Zaharovs no Rīgas, kā arī stāstnieki Māris Grasis no Valkas, Aelita Ramane no 
Pilsrundāles un Annija Blaus no Kokneses. Attēlā – folkloras kopas “Urgas” 
dalībnieki koncerta noslēgumā.                                               Foto: Mārcis Briška

13. augusta pēcpusdienā bērnu čalas un jautras pieaugušo balsis pieskandi-
nāja Sērenes pagasta centru – sērenieši svinēja ikgadējo pagasta dienu. Jau-
nākie sērenieši un mazie viesi izklaidējās piepūšamajās atrakcijās, vecāki 
azartiski iesaistījās Sērenes sporta kluba organizētajās sportiskajās aktivitā-
tēs. Pēc apsveikuma uzrunām notika Aizkraukles novada māksliniecisko ko-
lektīvu koncerts, vēlāk sanākušos ar akustisko koncertprogrammu un stās-
tiem “iz savas dzīves” izklaidēja ekstravagantais mūziķis Andris Kivičs, bet 
Sērenes pagasta svētkus noslēdza zaļumballe kopā ar grupu “Laimīgs gadī-
jums”. Sērenei muzikālu sveicienu bija sarūpējuši arī Aizkraukles sieviešu vo-
kālā ansambļa “Spīdala” un vīru vokālā ansambļa “Es atnākšu” dalībnieki un 
vadītāja Janīna Zolotorenko (otrā no kreisās).                            Foto: Kārlis Ieviņš


